
 
 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL NOUTĂȚILOR 

Lista cărților achiziționate 

APRILIE 2025 

 

  



1 

 

CUPRINS 

 

0 - GENERALITĂȚI .......................................................................................................................................................... 2 

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii .............................................................................................................. 2 

004 - Calculatoare. Prelucrarea datelor ......................................................................................................................... 2 

02 - Biblioteconomie. Biblioteci ................................................................................................................................... 2 

087.5 - Publicaţii pentru copii ....................................................................................................................................... 2 

1 - FILOSOFIE ................................................................................................................................................................. 18 

159.9 - Psihologie ....................................................................................................................................................... 18 

2 - RELIGIE ..................................................................................................................................................................... 19 

21/22 - Teologie. Biblia .............................................................................................................................................. 19 

23/28 - Religie creştină ............................................................................................................................................... 19 

3 – ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE ................................................................................................... 20 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber ......................................................................................................................... 20 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE .................................................................................................................... 21 

502/504 - Ştiinţa mediului înconjurător ...................................................................................................................... 21 

52 - Astronomie. Geodezie ......................................................................................................................................... 21 

56 - Paleontologie ....................................................................................................................................................... 21 

59 - Zoologie ............................................................................................................................................................... 22 

6 – ȘTIINȚE APLICATE ................................................................................................................................................. 23 

611/612 - Anatomie şi fiziologie ................................................................................................................................. 23 

613/614 - Igienă .......................................................................................................................................................... 23 

7 – ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISCTRACȚII. SPORT .................................................................................................. 24 

72 - Arhitectură ........................................................................................................................................................... 24 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate .................................................................................................................. 24 

78 - Muzică ................................................................................................................................................................. 25 

796/799 - Sport............................................................................................................................................................ 25 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ................................................................................................................. 26 

811 - Limbi individuale ............................................................................................................................................... 26 

82 - Literatură.............................................................................................................................................................. 26 

821.11 - Literaturi de limbi germanice ........................................................................................................................ 29 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză ........................................................................................................ 30 

821.112.2 - Literatură germană ................................................................................................................................... 37 

821.112.2(498) - Literatură germană din România ..................................................................................................... 40 

821.131.1 - Literatură italiană ..................................................................................................................................... 40 

821.133.1 - Literatură franceză ................................................................................................................................... 41 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă ................................................................................................... 42 

821.135.1 - Literatură română ..................................................................................................................................... 42 

821.16 - Literaturi slave .............................................................................................................................................. 46 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) ......................................................................................................... 47 

821.511.141 - Literatură maghiară .............................................................................................................................. 47 

821.511.141(498) - Literatură maghiară din România ................................................................................................ 50 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE ...................................................................................................................... 53 

908 - Monografii zonale .............................................................................................................................................. 53 

91 - Geografie ............................................................................................................................................................. 53 

930 - Ştiinţa istoriei ..................................................................................................................................................... 53 

INDEX DE NUME ........................................................................................................................................................... 54 

INDEX DE SUBIECTE ................................................................................................................................................... 66 

INDEX DE EDITURI ....................................................................................................................................................... 67 



2 

0 - GENERALITĂȚI 

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii 

1 - BOYER, CRISPIN 

De ce nu? : peste 1111 răspunsuri despre orice / Crispin Boyer ; traducere din engleză: Georgeta 

Cârstea, Elena Ahire. - Bucureşti : Litera, 2020. 

224 p. : il. color, foto.. - (National Geographic). 

Descriere după copertă. 

ISBN 978-606-33-6345-0 

001(100)(084)  087.5 

001/B74 

2 - HARRIS, GEMMA ELWIN 

Întrebări mari de la cei mici... la care răspund niște oameni foarte importanți / Gemma Elwin 

Harris ; traducere din engleză de Mihaela-Elena Balint ; ilustrații de Rareș Ionașcu. - Bucureşti : 

Humanitas Junior, 2024. 

295 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în lb. eng.: Big Questions from Little People... Answered by Some Very Pig People. 

ISBN 978-973-50-8329-8 

001(047.53)  008(100)  087.5 

001/H31 

004 - Calculatoare. Prelucrarea datelor 

3 - Manualul jucătorului : sfaturi și trucuri : manual neoficial de Minecraft, creat de jucători / 

traducător din limba engleză: Flavius Țuțuianu. - [s.l.] : Kreatív Kiadó, 2017. 

84 p. : il. color. 

ISBN 978-606-646-531-1 

004.928 Minecraft(075)  087.5 

004/M40 

02 - Biblioteconomie. Biblioteci 

4 - KÖNYVES-TÓTH LILLA 

Keresd a könyvtárban! / Könyves-Tóth Lilla ; Gaál Éva rajzaival. - Második kiadás. - Budapest  

: Móra Ferenc Könyvkiadó, 1982. 

33 p. : il. color. 

Nyolc éven felülieknek. 

ISBN 963-11-2958-6 

02:087.5  027.625(036) 

02/K71 

087.5 - Publicaţii pentru copii 



3 

5 - 15 povești cu animale. - Bucureşti : Flamingo Junior, [s.a]. 

64 p. : il. color.. - (Cele mai îndrăgite). 

ISBN 978-606-8555-97-3 

087.5 

08/C50 

6 - Albă ca Zăpada şi cei şapte pitici / editor: Vidraşcu şi fiii. - Bucureşti : Litera, 2013. 

[48] p. : il. color.. - (Disney Prinţese). 

Pe copertă.:Carte cu CD audio, Audiobook, lectura: Stela Popescu lipsă CD-ROM. 

ISBN 978-606-686-158-8 

087.5 

08/A32 

7 - Barza şi vulpea plus alte poveşti : fabulele lui Esop repovestite. - Bucureşti : Unicart, 2021. 

16 p. : il. color. 

ISBN 978-606-576-998-4 

087.5 

08/B35 

8 - Câinele de jucărie / traducere din limba engleză: Mihaela Banu. - Bucureşti : Litera, 2019. 

24 p. : il. color.. - (Povești călătoare. Litera Mică). 

ISBN 978-606-33-4296-7 

087.5 

08/C12 

9 - Cenușăreasa / ilustrații: Javier Inaraja. - Chiajna : Girasol, 2022. 

[28] p. : il. color. 

ISBN 978-606-024-239-0 

087.5 

08/C34 

10 - Gyerekdalok és mondókák / szerkesztő: Domonyi Rita. - Budapest  : Studio Baestarts, 2014. 

111 p. : il. color. 

ISBN 978-963-08-8150-0 

087.5 

08/G99 

11 - La fermă : carte de explorat în imagini / ilustrații: Anne Suess ; traducerea: Ofelia Man. - 

Köln : Schwager & Steinlein Verlag, [s.a.]. 

[8] p. cartonate : il. color. 

087.5 

08/L14 

12 - Mein erstes abc mit dreh / illustrationen: Elke Broska. - Frankfurt : Fischer Verlag GmbH, 

2016. 

[13] p. cartonate : il. color. 

ISBN 978-3-7373-3266-8 

087.5 

08/M55 



4 

13 - Mica sirenă / ilustrat de José M. Lavarello. - Köln : Schwager & Steinlein Verlag, [s.a.]. 

[28] p. : il. color. 

ISBN 978-3-8499-0727-3 

087.5 

08/M64 

14 - Muzicanții din Bremen și alte 15 povești / traducere și adaptare: A. și H. Crișan. - Deva : 

Editura Crişan, 2019. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-508-295-3 

087.5 

08/M99 

15 - Muzicanții din Bremen / ilustrații: Anne Suess. - Köln : Schwager & Steinlein Verlag, [s.a]. 

[5] f. pl. cartonate : il. color. 

087.5 

08/M99 

16 - Pinocchio / ilustrat de Agusti Asensio. - Köln : Schwager & Steinlein Verlag, [s.a.]. 

[28] p. : il. color. 

ISBN 978-3-8499-0722-8 

087.5 

08/P66 

17 - Povești cu prințese / text: Anna Casalis ; ilustrații: Tony Wolf ; traducere și adaptare: Andrei 

și Horia Crișan. - Deva : Crișan, 2008. 

55 p. cartonate : il. color.. - (Cele mai frumoase ; 3). 

ISBN 978-973-1736-29-7 

087.5  82-34-93=135.1 

08/P88 

18 - Rățoiul Dipper / traducere: Victoria Milescu. - Bucureşti : Flamingo GD, 2018. 

[10] p. : il. color. 

ISBN 978-606-713-113-0 

087.5 

08/R29 

19 - AMFT, DIANA 

Micul Păianjen Firicel și culorile curcubeului / Diana Amft ; ilustrații de Martina Matos ; 

traducere: Cristina Muică. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2023. 

[28] p. : il. color. 

ISBN 978-606-096-257-1 

087.5 

08/A45 

20 - AMFT, DIANA 

Micul Păianjen Firicel : are o surioară / Diana Amft ; il. de Martina Matos ; trad.: Cristina Muică. 

- Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2017. 

[27] p. : il. color. 

ISBN comun cu cartea Micul Păianjen Firicel. Vacanţa la fermă. 



5 

ISBN 978-606-704-358-7 

087.5 

08/A45 

21 - AMFT, DIANA 

Micul Păianjen Firicel : te iubește / Diana Amft ; il. de Martina Matos ; [trad.: Cristina Muică]. - 

Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2022. 

[16] p. : il. color. 

ISBN 978-606-096-028-7 

087.5 

08/A45 

22 - ARES, ADOLFO ALONSO 

De la A a la Z en San Millán de la Cogolla / Adolfo Alonso Ares ; ilustrado por Luisa Vera 

Guardiola. - León : Everest, [s.a.]. 

48 p. : il. color. 

Are un CD audio cu ISBN - 978-84-441-0320-4. 

ISBN 978-84-441-0319-8 

087.5 

08/A74 

23 - BARKLEM, JILL 

Poveste de primăvară / Jill Barklem ; traducere din lb. engleză de Mara Wagner. - Bucureşti : 

Cartea Copiilor, 2024. 

[33] p. : il. color. 

ISBN 978-630-6515-03-5 

087.5 

08/B33 

24 - BARKLEM, JILL 

Poveste de vară / Jill Barklem ; traducere din lb. engleză de Mara Wagner. - Bucureşti : Cartea 

Copiilor, 2024. 

[33] p. : il. color. 

ISBN 978-630-6515-10-3 

087.5 

08/B33 

25 - BARTOS ERIKA 

Bogyó és Babóca karácsonya : Télapó : karácsony / írta és rajzolta Bartos Erika. - [Budapest] : 

Szerzői kiadás, 2013. 

[50] p. : il. color. 

ISBN 978-615-5291-29-6 

087.5 

08/B35 

26 - BEAUMONT, ÉMILIE 

Corpul uman : cărticica mea cu ilustrații / text de Émilie Beaumont ; ilustrații de Sylvie Michelet 

; traducere din limba franceză: Mihaela Banu. - Bucureşti : Litera, 2019. 

30 p. cartonate : il. color.. - (Descopăr lumea). 

ISBN 978-606-33-4057-4 



6 

087.5 

08/B39 

27 - BEIGEL, CHRISTINE 

Crocodilul care se temea de apă / Christine Beigel ; ilustrații de Hervé Le Goff ; traducere de 

Aurora Irimia. - Bucureşti : Univers, 2020. 

[20] p. : il. color.. - (Buni Cloșcă povestește). 

ISBN 978-973-34-1158-1 

087.5  821.133.1-34-93=135.1 

08/B41 

28 - BENSCH, KATHARINA 

Mă descurc și singur / text : Katharina Bensch ; ilustrații: Vera Brüggemann. - Köln : Schwager 

& Steinlein Verlag GmbH, [s.a.]. 

45 p. : il. color. 

ISBN 978-3-8499-3146-9 

087.5 

08/B45 

29 - BLABEY, AARON 

Unicornul Thelma / Aaron Blabey ; traducere din engleză de Florin Bican. - Bucureşti : Art, 

2023. 

[29] p. : il. color.. - (Vlad și cartea cu Genius). 

ISBN 978-630-321-050-6 

087.5 

08/B56 

30 - BOEHME, JULIA 

Descoperă lumea lui Tafiti / Julia Boehme ; ilustrații: Julia Ginsbach ; traducere Marilena Iovu. - 

Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2021. 

[16] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-872-8 

087.5 

08/B62 

31 - BROOKS, FELICITY 

Marea carte a numerelor / text: Felicity Brooks ; ilustrații.: Sophia Touliatou ; design: Claire 

Ever ; traducere: Irina Ruxandra Popa. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Gold, 2018. 

[24] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-555-0 

087.5 

08/B84 

32 - BRUN-COSME, NADINE 

Lupul cel Mare şi Lupul cel Mic : o preafrumoasă portocală / Nadine Brun-Cosme, Olivier 

Tallec ; traducere din limba franceză de Lavinia Braniște. - Bucureşti : Portocala Albastră, 2022. 

[33] p. : il. color. 

ISBN 978-630-6505-03-6 

087.5 

08/B85 



7 

33 - CASALIS, ANNA 

Bunico, spune-ne o poveste cu animale domestice! / texte: Anna Casalis ; ilustraţii: Tony Wolf ; 

traducere şi adaptare: Andrei şi Horia Crişan. - Deva : Editura Crişan, 2007. 

20 p. : il. color.. - (Bunico, spune-ne o poveste!). 

ISBN 978-973-1736-08-2 

087.5 

08/C28 

34 - CHILD, LAUREN 

Sohadesoha nem eszem paradicsomot : főszerepben Charlie és Lola / Lauren Child ; fordította 

Szabó T. Anna. - Budapest  : Csimota Könyvkiadó, 2010. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-963-9768-24-6 

087.5 

08/C42 

35 - COȘESCU, MIHAELA 

Te iubesc, orice culoare ai avea! / text de Mihaela Coşescu ; ilustrații de Ana Stinghe. - Vaslui : 

Creștem oameni, 2016. 

41 p. : il. color. 

ISBN 978-606-94158-0-1 

087.5 

08/C73 

36 - COWELL, CRESSIDA 

Aventurile gemenilor Treetop : gemenii salvează un stegozaur / text Cressida Cowell. - London : 

Hodder Children's Books, 2019. 

[22] p. : il. color. 

ISBN 9781444934908 

087.5 

08/C80 

37 - DALE, ELIZABETH 

Dilly cea minunat de diferită / Elizabeth Dale ; ilustrator: Liam Darcy ; traducere: Alina 

Loredana Brebeanu. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2020. 

[24] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-796-7 

087.5 

08/D12 

38 - DAYNES, KATIE 

Why do we need a potty? / Katie Daynes ; illustrated by Marta Alvares Miguens ; edited by Jane 

Chisholm. - London : Usborne Publishing, 2019. 

12 p. : il. color. 

ISBN 978-1-4749-4062-7 

087.5 

08/D25 

39 - DEWDNEY, ANNA 

Lama Lama de Crăciun / scrisă și ilustrată de Anna Dewdney ; traducere din limba engleză: 



8 

Veronica D. Niculescu. - Bucureşti : Nemira, 2019. 

[34] p. : il. color.. - (Nemi). 

Recomandată copiilor de 3 ani+. 

ISBN 978-606-43-0622-7 

087.5 

08/D35 

40 - DONALDSON, JULIA 

Copilul cavernelor / text de Julia Donaldson ; ilustrații de Emily Gravett ; traducere din limba 

engleză de Florin Bican. - Bucureşti : Cartea Copiilor, 2024. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-8996-92-9 

087.5 

08/D66 

41 - DOUMERC, BEATRIZ 

Tal para cual / texto: Beatriz Doumerc, Ricardo Alcántara ; illustraciones: Ayax Barnes. - 

Barcelona : Destino, [1987]. 

41 p. : il. color. 

ISBN 84-233-1533-9 

087.5 

08/D71 

42 - DROUIN, ARTHUR 

24 decembrie / Arthur Drouin, Geneviève Després ; traducere din limba franceză de Mihaela 

Pogonici. - Piteşti : Paralela 45, 2022. 

[40] p. : il. color. 

3+ ani. 

ISBN 978-973-47-3757-4 

087.5 

08/D84 

43 - ENGLER, MICHAEL 

Ben și Ursulețul așteaptă Crăciunul / Michael Engler ; ilustrații: Joëlle Tourlonias ; traducere: 

Marilena Iovu. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2022. 

[24] p. : il. color. 

ISBN 978-606-096-173-4 

087.5 

08/E57 

44 - FAAS, LINDE 

Vino cu mine / Linde Faas. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2021. 

[36] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-995-4 

087.5 

08/F11 

45 - GEFFENBLAD, LOTTA 

Pietrele lui Aston / Lotta Geffenblad ; traducere din suedeză de Claudia Nystrand. - Bucureşti : 

Portocala Albastră, 2021. 



9 

[28] p. : il. color. 

ISBN 978-606-95391-4-9 

087.5 

08/G28 

46 - GERNHÄUSER, SUSANNE 

Lumea vehiculelor : la drum cu avionul / text: Susanne Gernhäuser ; ilustrații: Wolfgang 

Metzger. - Oradea : Editura Casa, 2018. 

[22] p. : il. color. 

Recomandată vârtei de 2+. 

ISBN 978-606-787-043-5 

087.5 

08/G34 

47 - GUTIERREZ, LORNA 

Bună seara, dragă Lună! / Lorna Gutierrez ; ilustrații: Laura Watkins ; traducere: Cristina Muică. 

- Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2019. 

[24] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-573-4 

087.5 

08/G98 

48 - HAMMESFAHR, GUIDO 

Girafa se mută! / Guido Hammesfahr ; ilustrații de Markus Zöller ; traducere: Cristina Muică. - 

Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2019. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-613-7 

087.5 

08/H20 

49 - HAUGHTON, CHRIS 

Șșș! Avem un plan / Chris Haughton ; traducere: Florin Bican. - Bucureşti : Cartea Copiilor, 

2018. 

[40] p. cartonate : il. color. 

ISBN 978-606-8544-78-6 

087.5 

08/H39 

50 - HERBACH, GEOFF 

Coamapocalipsa / Geoff Herbach ; ilustrații de Stephen Gilpin ; traducere de Aurora Irimia. - 

[Bucureşti] : Univers, 2020. 

[28] p. : il. color.. - (Unicorn Univers). 

ISBN 978-973-34-1179-6 

087.5 

08/H50 

51 - HILL, KAREN 

Hermie : Dumnezeu mă iartă, și eu te iert / o poveste de Karen Hill ; ilustrată de Daniel Howarth. 

- Oradea : Scriptum, 2015. 

[32] p. : il. color.. - (Hermie & prietenii). 



10 

O poveste de Karen Hill, bazată pe personajele din seria Hermie, de Max Lucado. 

ISBN 978-973-1813-98-1 

087.5 

08/H62 

52 - HUDSON, KATY 

Liniște, vreau să dorm! / de Katy Hudson ; traducător: Marilena Iovu. - Bucureşti : Univers 

Enciclopedic Junior, 2021. 

[40] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-927-5 

087.5 

08/H91 

53 - JANSSEN, MARK 

Insula / Mark Janssen ; traducere Irina Ruxandra Popa. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 

2019. 

[26] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-640-3 

087.5 

08/J25 

54 - KAROL, LORELEÏ 

Radu şi Edi se joacă împreună / Loreleï Karol ; ilustrații: Éléonore Thuillier ; traducere de 

Mihaela Anton. - Bucureşti : Univers, 2022. 

[36] p. : il. color.. - (Unicorn Univers). 

ISBN 978-973-34-1385-1 

087.5 

08/K22 

55 - KESSEL, CAROLA VON 

Am deja 5 ani / text: Carola von Kessel ; ilustrații: Silvana Di Marcello ; traducere: Active 

Translators. - Köln : Schwager & Steinlein Verlag, [s.a]. 

45 p. : il. color. 

ISBN 978-3-8499-3135-3 

087.5 

08/K37 

56 - KOVÁCS ANDRÁS FERENC 

Napsugár-csízió / Kovács András Ferenc ; Faltisz Alexandra rajzaival. - Miercurea-Ciuc : 

Gutenberg Kiadó, 2011. 

[14] p. cartonate : il. color. 

ISBN 978-606-92745-4-5 

087.5  821.511.141(498)-1-93 

08/K78 

57 - KRAUSE, JOACHIM 

Unde este micul iepuraș de pluș? : caută și găsește / text și ilustrații: Joachim Krause ; traducere: 

Marilena Iovu. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2022. 

[16] p. : il. color. 

ISBN 978-606-096-048-5 



11 

087.5 

08/K81 

58 - KUHNS, LANA 

Țăndărică-țapul arțăgos / scrisă și ilustrată de Lana Kuhns ; traducerea: Cristian Șveduneac. - 

Ediția I. - [Suceava] : Christian Aid Ministries, 2023. 

[28] p. : il. color.. - (Colecția Ferma Veselă). 

ISBN 978-1-63813-330-8 

087.5 

08/K90 

59 - KUNKEL, DANIELA 

Micul Noi la grădiniță / Daniela Kunkel ; traducere de Marilena Iovu. - Bucureşti : Univers, 

2022. 

[25] p. : il. color. 

ISBN 978-973-34-1333-2 

087.5 

08/K92 

60 - KUNNAS, MAURI 

Robin Hood / Mauri Kunnas, Tarja Kunnas ; [traducere din limba finlandeză: Teodor Palic]. - 

[Bucureşti] : Cartea Copiilor, 2021. 

47 p. : il. color. 

ISBN 978-973-88905-4-1 

087.5 

08/K92 

61 - LACEY, MINNA 

Look inside the woods / Minna Lacey ; illustrated by Bao Luu. - London : Usborne Publishing, 

2021. 

[14] p. cartonate : il. color. 

ISBN 978-1-4749-6888-1 

087.5 

08/L13 

62 - LACEY, MINNA 

Marea carte a mașinilor / text de Minna Lacey ; ilustrații de Gabriele Antonini ; design de 

Stephen Wright și Mary Cartwright ; traducere: Alina-Loredana Brebeanu. - Bucureşti : Univers 

Enciclopedic Junior, 2021. 

[31] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-985-5 

087.5 

08/L13 

63 - LAMBERT, JONNY 

Un Panda singur singurel / Jonny Lambert ; traducător: Irina Ruxandra Popa. - Bucureşti : 

Univers Enciclopedic Junior, 2017. 

[30] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-351-8 

087.5 



12 

08/L18 

64 - LECHERMEIER, PHILIPPE 

Seminţe de cabane / Philippe Lechermeier, Éric Puybaret ; traducere din limba franceză de 

Şerban Foarţă. - Bucureşti : Vellant, 2008. 

92 p. : il. color. 

ISBN 978-973-88758-7-6 

087.5 

08/L37 

65 - LEESON, CHRISTINE 

Îngerul zăpezii / text: Christine Leeson ; ilustrații: Jane Chapman ; traducere Irina-Ruxandra 

Popa. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2016. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-258-0 

087.5 

08/L38 

66 - LENNON, LIZ 

Îmi pasă de... animale / Liz Lennon ; ilustrații: Michael Buxton ; traducerea: Raluca Știrbu. - Iaşi 

: Gama, 2022. 

36 p. : il. color.. - (Îmi pasă de ... ; 1). 

ISBN 978-606-056-330-3 

087.5 

08/L45 

67 - LÖÖF, JAN 

Nea Fier-Vechi / text și ilustrații de Jan Lööf ; traducere din limba suedeză de Andreea Caleman. - 

Bucureşti : Portocala Albastră, 2024. 

35 p. : il. color. 

Titlul original în limba suedeză: Skrot-Nisse. 

ISBN 978-630-6505-30-2 

087.5 

08/L77 

68 - LÖVÉTEI LÁZÁR LÁSZLÓ 

Lázár-kert / Lövétei Lázár László ; Damó István rajzaival. - Miercurea-Ciuc : Gutenberg Kiadó, 

2012. 

[12] p. cartonate : il. color. 

ISBN 978-606-92745-6-9 

087.5 

08/L81 

69 - LUCADO, MAX 

Hermie, o simplă omidă / Max Lucado ; ilustrată de Daniel Howarth. - Oradea : Scriptum, 2021. 

[48] p. : il. color.. - (Hermie & prietenii). 

ISBN 978-606-031-070-9 

087.5  821.111(73)-34-93=135.1 

08/L84 



13 

70 - LUCADO, MAX 

Milo, cosașul care a învățat să se roage / Max Lucado ; ilustrată de Glue Works Animation. - 

Oradea : Scriptum, 2021. 

[40] p. : il. color.. - (Hermie & prietenii). 

ISBN 978-606-031-072-3 

087.5  821.111(73)-34-93=135.1 

08/L84 

71 - LUCADO, MAX 

Stanley, gândăcelul mirositor / Max Lucado ; ilustrată de Glue Works Animation. - Oradea : 

Scriptum, 2020. 

[48] p. : il. color.. - (Hermie & prietenii). 

ISBN 978-606-031-047-1 

087.5  821.111(73)-34-93=135.1 

08/L84 

72 - LÜTJE, SUSANNE 

Crăciunul ursulețului / Susanne Lütje ; ilustrații: Eleni Livanios. - Bucureşti : Univers 

Enciclopedic Gold, 2019. 

[16] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-639-7 

087.5 

08/L97 

73 - MILBOURNE, ANNA 

The garden / written by Anna Milbourne ; illustrated by Simona Dimitri. - London : Usborne 

Publishing, 2021. 

14 p. cartonate : il. color. 

ISBN 978-1-4095-7213-8 

087.5 

08/M72 

74 - MITCHELL, ALISON 

Promisiunea Crăciunului / scrisă de Alison Mitchell ; ilustrații de Catalina Echeverri. - Arad : 

Gramma, 2022. 

[36] p. : il. color. 

ISBN 978-630-6513-14-7 

087.5  22.046:087.5 

08/M81 

75 - MÓRICZ ZSIGMOND 

Iciri-piciri / Móricz Zsigmond ; rajzolta: Radvány Zsuzsa. - [s.l.] : Pro Junior, [s.a]. 

[8] p. cartonate : il. color. 

ISBN 963-8198-05-2 

087.5  821.511.141-1 

08/M89 

76 - ORTIZ, OLINA 

Robo Bobo își face curaj / Olina Ortiz ; ilustrații de Ionuţ Robert Olaru. - Bucureşti : Univers, 

2024. 



14 

[20] p. : il. color. 

ISBN 978-973-34-1594-7 

087.5 

08/O-82 

77 - PETRE, CRISTIANA 

Cei patru fabuloși și microfonul fantastic / text de Cristiana Petre ; ilustrații de Andra Badea. - 

Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

[36] p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-1480-9 

087.5 

08/P57 

78 - PFISTER, MARCUS 

Der Regenbogenfisch / Marcus Pfister. - Zürich : Nord-Süd Verlag, [1992]. 

[28] p. : il. color. 

ISBN 978-3-314-00581-7 

087.5 

08/P62 

79 - REIKO, DOCTOR 

Auuu... dinţii mei! / de Doctor Reiko şi Sayako Uchida ; ilustraţii Ève Tharlet ; traducere şi 

adaptare Luminiţa Volintiru. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2019. 

[28] p. : il. color. 

ISBN 978-606-048-092-1 

087.5 

08/R40 

80 - RIORDAN, JANE 

Poveşti pentru copii de 3 ani / Jane Riordan, Gabi Murphy ; traducere Anca Irina Ionescu. - 

Bucureşti : Flamingo GD, 2021. 

48 p. : il. color. 

ISBN 978-606-713-176-5 

087.5 

08/R56 

81 - ROBSON, KIRSTEEN 

Piratas : libro de actividades y para colorear / texto: Kirsteen Robson ; illustraciones: Candice 

Whatmore ; traducción: Antonio Navarro Gosálvez. - [s.l.] : Usborne Publishing, 2013. 

32 p. : il. color. 

ISBN 978-1-4095-5883-5 

087.5 

08/R62 

82 - ROSS, TONY 

Kishúgot akarok! / szöveg és illusztráció Tony Ross ; fordította Polyák Béla. - Budapest  : 

Pagony, 2006. 

[25] p. : il. color. 

ISBN 963-87140-2-6 

087.5 



15 

08/R80 

83 - SÁNCHEZ VEGARA, MARIA ISABEL 

Pot fi un fotbalist talentat / scrisă de Maria Isabel Sánchez Vegara ; ilustrații de Camila Rosa. - 

[s.l.] : Alba Editorial S.L.U., 2023. 

[40] p. : il. color.. - (Little People, Big Dreams). 

ISBN 911-0-00-244802-9 

087.5 

08/S19 

84 - SÁNCHEZ VEGARA, MARIA ISABEL 

Pot fi un lider care să inspire / scrisă de Maria Isabel Sánchez Vegara ; ilustrații de Mai Ly 

Degnan. - [s.l.] : Alba Editorial S.L.U., 2023. 

[40] p. : il. color.. - (Little People, Big Dreams). 

ISBN 911-0-00-244804-3 

087.5 

08/S19 

85 - SANDERS, JAYNEEN 

Empatia / de Jayneen Sanders ; ilustrații de Cherie Zamazing ; [traducere: Alexandra Popovici]. - 

Iaşi : Gama, 2022. 

24 p. : il. color. 

ISBN 978-606-056-403-4 

087.5  159.922.7 

08/S19 

86 - SCARRY, RICHARD 

Cartea de cuvinte la fix! / Richard Scarry ; traducere: Alin Buzoianu. - [Bucureşti] : Cartea 

Copiilor, 2021. 

[28] p. : il. color.. - (Lumea cea vesela a lui Richard Scarry). 

ISBN 978-606-8996-41-7 

087.5 

08/S32 

87 - SCHMIDT, TROY 

Buzby albinuțul neascultător / o poveste de Troy Schmidt ; ilustrată de Glue Works Animation. - 

Oradea : Scriptum, 2018. 

[48] p. : il. color.. - (Hermie & prietenii). 

O poveste de Troy Schmidt, bazată pe personajele din seria Hermie, de Max Lucado. 

ISBN 978-606-8712-76-5 

087.5 

08/S34 

88 - SCHNEIDER, ANTONIE 

Când vine Crăciunul? : 24 de poveşti de citit împreună în aşteptarea Crăciunului / Antonie 

Schneider ; ilustrații de Maja Dusíková ; traducere de Gabriella Eftimie. - Bucureşti : Cartea 

Copiilor, 2017. 

[56] p. : il. color. 

ISBN 978-606-8544-64-9 

087.5 



16 

08/S34 

89 - SCHNEIDER, LIANE 

Conni și iepurașul de Paști / o poveste de Liane Schneider ; cu ilustrații de Eva Wenzel-Bürger ; 

traducător: Monica Elena Chiru. - Oradea : Editura Casa, 2020. 

[24] p. : il. color.. - (Prietena mea Conni ; 19). 

ISBN 978-606-787-106-7 

087.5 

08/S34 

90 - SMALLMAN, STEVE 

Darul prieteniei / de Steve Smallman ; traducere Irina Ruxandra Popa. - Bucureşti : Univers 

Enciclopedic Junior, 2020. 

[24] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-760-8 

087.5 

08/S64 

91 - SMALLMAN, STEVE 

Învață să zâmbești... / Steve Smallman ; ilustrații: Daniel Howarth ; traducere: Alina Loredana 

Brebeanu. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2021. 

[24] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-913-8 

087.5 

08/S64 

92 - STARK, ULF 

König Elch / text: Ulf Stark ; illustrationen: Anne-Cathrine Sigrid Ståhlberg. - [s.l.] : IKEA 

Family, 2013. 

31 p. : il. color. 

087.5 

08/S79 

93 - TAYLOR, SEAN 

Primăvara natura se trezeşte la viaţă / Sean Taylor & Alex Morss ; ilustrații: Cinyee Chiu ; 

traducere: Cristina Muică. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2021. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-857-5 

087.5 

08/T28 

94 - WARNE, FREDERICK 

Ostern mit Peter Hase : ein pop-up-bilderbuch mit vielen überraschungen / text und illustrationen 

Frederick Warne. - [Frankfurt] : Sauerländer, [2016]. 

[12] p. : il. color. 

ISBN 978-3-7373-6707-3 

087.5 

08/W26 

95 - WATT, FIONA 



17 

Cele patru anotimpuri / text: Fiona Watt ; ilustrații: Juliette Oberndorfer ; traducere: Cristina 

Muică. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, [2021]. 

[10] p. : il. color.. - (Cărți muzicale). 

Muzica compusă de Vivaldi, adaptată de Anthony Marks. 

ISBN 978-606-704-825-4 

087.5 

08/W33 

96 - WATT, FIONA 

That's not my lemur... / written by Fiona Watt ; illustrated by  Rachel Wells. - London : Usborne 

Publishing, 2021. 

10 p. cartonate : il. color. 

ISBN 978-1-4749-7211-6 

087.5 

08/W33 

97 - WIELOCKX, RUTH 

Leti și Luca : a venit primăvara / Ruth Wielockx ; traducere din limba engleză: Sînziana Cotoară. 

- Bucureşti : Litera, 2020. 

[23] p. : il. color. 

ISBN 978-606-33-4322-3 

087.5 

08/W66 

98 - WIELOCKX, RUTH 

Leti și Luca : a venit vara / Ruth Wielockx ; traducere din limba engleză: Sînziana Cotoară. - 

Bucureşti : Litera, 2020. 

[23] p. : il. color. 

ISBN 978-606-33-4323-0 

087.5 

08/W66 

99 - WIELOCKX, RUTH 

Te iubesc, bunicule! / Ruth Wielockx ; traducere din limba engleză: Irina Ruxandra Popa. - 

Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2019. 

[16] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-621-2 

087.5 

08/W66 

100 - WRIGHT, KATHRYN 

The froggy morning / written by Kathryn Wright ; illustrated by Debbie Ann Hicks. - [s.l.] : 

[s.n.], 2024. 

[54] p. : il. color. 

ISBN 978-1479129416 

087.5 

08/W88 



18 

1 - FILOSOFIE 

159.9 - Psihologie 

101 - ALEMAGNA, BEATRICE 

Ce este un copil? / Beatrice Alemagna ; traducere: Georgiana Buteanu. - Floreşti : Casa Editorială 

Signatura, 2018. 

[36] p. : il. 

ISBN 978-606-94615-1-8 

159.922.7  087.5 

159.9/A36 DL 102/2022 

102 - DOLTO, CATHERINE 

Bun sau rău / doctor Catherine Dolto, Colline Faure-Poirée ; ilustrații de Robin ; traducere de 

Sabrina Florescu. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2020. 

[27] p. : il. color. 

ISBN 978-606-048-211-6 

159.922.7  087.5 

159.9/D64 

103 - EHRLIN, CARL-JOHAN FORSSÉN 

Aludj el szépen, Bendegúz! : új módszer, amelynek segítségével gyermeke könnyedén elalszik / 

Carl-Johan Forssén Ehrlin ; Agócs Írisz rajzaival. - Budapest  : Kolibri Kiadó, 2015. 

29 p. : il. color.. - (Könyvtárs). 

Titlul original în lb. engl.: The Rabbit Who Wants to Fall Asleep : A new way of Getting Children 

to Sleep. 

ISBN 978-615-5591-23-5 

159.963.2(036)  159.922.7  087.5 

159.9/E29 

104 - MOSES, BRIAN 

Mă simt trist / text: Brian Moses ; ilustrații de Mike Gordon ; traducere din limba engleză: 

Luminiţa Gavrilă. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2016. 

32 p. : il. color.. - (Emoțiile tale). 

ISBN 978-606-8780-41-2 

159.922.7  159.94  087.5 

159.9/M91 



19 

2 - RELIGIE 

21/22 - Teologie. Biblia 

105 - WEINHOLD, ANGELA 

Religionen der welt / illustration und text: Angela Weinhold. - Ravensburg : Ravensburger 

Buchverlag, 2014. 

[17] p. : il. color. 

2(100)  087.5 

2/W46 

23/28 - Religie creştină 

106 - ROHR, RICHARD 

A férfi útja II. : maszkok, hegek, archetípusok / Richard Rohr ; fordította Lisztes Gábor, Endreffy 

Zoltán. - [s.l.] : Ursus Libris, 2004. 

216 p. 

ISBN 963-866-342-1 

244  316.37-055.1  316.663-055.1 

24/R66 

107 - ROHR, RICHARD 

A férfi útja / Richard Rohr ; fordította Tenigl-Takács László. - [s.l.] : Ursus Libris, 2001. 

152 p. : il. 

Titlul original (germ.): Der Wilde Mann. Geistliche Reden zur Männerbefreiung. 

ISBN 963-00-7823-6 

244  316.37-055.1  316.663-055.1 

24/R66 



20 

3 – ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber 

108 - GARCÍA DEL MORAL MORA, AMALIO 

La enseñanza de la expresión plástica infantil en las escuelas de magisterio : el álbum 

ilustrado como método de enseñanza / Amalio García del Moral Mora. - Sevilla : Universidad de 

Sevilla ; Secretariado de Publicaciones Universidad de Sevilla, 2009. 

123 p.. - (Ciencias de la Educación ; 30). 

ISBN 978-84-472-1128-9 

371.3  7.01 

37/G19 



21 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE 

502/504 - Ştiinţa mediului înconjurător 

109 - RETTL, CHRISTINE 

Mein großes Naturbuch aus Österreich / Christine Rettl ; illustrationen von Susanne Riha. - 

Wien : G&G, 2008. 

46 p. : il. color. 

Viele Sachen zum Selbermachen. 

Geschichten und Gedichte. 

Mit viel Information über Österreich. 

ISBN 978-3-7074-0538-5 

502(436)  087.5 

Austria 

50/R48 

52 - Astronomie. Geodezie 

110 - BONE, EMILY 

Marea carte a stelelor şi planetelor / text: Emily Bone ; ilustrații: Fabiano Fiorin ; design: 

Stephen Wright ; expert în ştiinţe spaţiale: Stuart Atkinson ; traducere: Cristina Muică. - Bucureşti : 

Univers Enciclopedic Junior, 2019. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-590-1 

523/524  087.5 

52/B67 

111 - JENNINGS, KEN 

Spațiul cosmic / Ken Jennings ; traducere din engleză de Alina Popescu ; ilustrații de Mike 

Lowery. - Bucureşti : Editura Arthur, 2019. 

160 p. : il. alb-negru. 

Titlul în limba engleză: Junior Genius Guides. Outer space. 

ISBN 978-606-788-483-8 

524  087.5 

52/J46 

56 - Paleontologie 

112 - TAPLIN, SAM 

First Encyclopedia of Dinosaurs and Prehistoric Life / Sam Taplin ; designed by Keit Newell 

and Mark Franklin ; illustrated by David Hancock. - London : Usborne Publishing, 2020. 

64 p. : il. color. 

ISBN 978-1-4095-2097-9 

568.19(031)=111  087.5 

56/T21 



22 

59 - Zoologie 

113 - MASKELL, HAZEL 

Marea carte a animalelor / text: Hazel Maskell ; ilustrații: Fabiano Fiorin ; design: Stephen 

Wright ; experţi zoologi: dr. John Rostron şi dr. Margaret Rostron ; traducere: Cristina Muică ; 

traducere: Cristina Muică. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Gold, 2019. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-571-0 

59(100)(084) 

59/M45 



23 

6 – ȘTIINȚE APLICATE 

611/612 - Anatomie şi fiziologie 

114 - HĂRĂGUȘ, ISABELA 

Corpul uman : prima mea enciclopedie / text: Isabela Hărăguș ; ilustrator: Gálfi Csaba. - Oradea : 

Aquila, [s.a]. 

48 p. : il. color. 

ISBN 978-973-714-669-4 

611/612(031)=135.1  087.5 

611/H24 

613/614 - Igienă 

115 - Mama și copilul : ghid de creștere a copilului mic / coordonator Dr. A.J.R. Waterston ; 

traducere din limba engelză: Elena Stan. - Bucureşti : Litera, 2012. 

387 p. : foto, tab. 

ISBN 978-606-21-0100-8 

613.95(036) 

613/M19 

116 - EHDIN, SUSANNA 

Az öngyógyító ember / Susanna Ehdin ; fordította Goddard Zsuzsanna. - Budapest  : Magyar 

Könyvklub, 2003. 

392 p. : tab. 

Index 385-389 p.. 

ISBN 963-547-925-5 

613.86  615.89  615.851.1 

613/E28 



24 

7 – ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISCTRACȚII. SPORT 

72 - Arhitectură 

117 - CHIŞ, ANCUŢA LĂCRIMIOARA 

Palatele Clujului : [album] = Palaces of Cluj = : Kolozsvári Paloták / Ancuța-Lăcrimioara Chiș. - 

Cluj-Napoca : Școala Ardeleană, 2022. 

96 p. : foto. color. 

Ediție trilingvă română-engleză-maghiară. 

ISBN 978-606-797-886-5 

728.82(498.4-Cluj-Napoca)(084)(091) 

Cluj-Napoca 

72/C46 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate 

118 - Trabajadores de diez anos : Tini, José, Shabbir. - Barcelona : [s.n.], [s.a.]. 

48 p. : il. color. 

ISBN 84-8063-050-7 

741.5 

74/T80 

119 - FONTBARÉ, GUSTAVE DE 

La casa de las lilas : [benzi desenate] / Fontbaré, Abscisse ; traducción de Concepción Zendrera. - 

Ediția a 3-a. - Barcelona : Juventud, D.L, 1993. 

48 p. : il. color. 

ISBN 84-261-2722-3 

741.5  087.5 

74/F78 

120 - GOSCINNY, RENÉ 

Umpa-pá en el sendero de la Guerra : [benzi desenate] / R. Goscinny, A. Uderzo ; traduccion: 

Juan Barja. - Madrid : Akal, [s.a.]. 

32 p. : il. color. 

ISBN 84-7600-464-8 

741.5 

74/G73 

121 - KIBUISHI, KAZU 

Păstrătoarea pietrei : [roman grafic] / Kazu Kibuishi ; traducere din engleză de Matei Sâmihăian. 

- Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

196 p. : il. color.. - (miniGrafic). 

Titlu original (eng.): Amulet: Book one: The Stonekeeper. 

Recomandat vârstei 12 ani+. 

ISBN 978-606-086-588-9 

741.5(73)  821.111(73)-31-93=135.1 

74/K42 



25 

122 - PAVEL, EMANUEL 

Lumea magică a lui Puf! : aventuri într-un joben / Emanuel Pavel. - [Bucureşti] : Grupul 

Editorial Art, 2023. 

40 p. : il. color.. - (miniGrafic). 

ISBN 978-630-321-266-1 

741.5(498)  087.5 

74/P46 

78 - Muzică 

123 - BARTÓK BÉLA 

Képeskönyv gyermekeknek / Bartók Béla ; Reich Károly illusztrációival. - [Budapest] : Móra 

Könyvkiadó, 2017. 

[20] p. : il. color. 

ISBN 978-963-415-827-1 

784.4.089.6(439)  087.5 

78/B35 

796/799 - Sport 

124 - LECREUX, MICHÈLE 

Fiúk könyve : ötletek, tippek kalandokhoz / szerző: Michèle Lecreux, Célia Gallais és Clémence 

Roux de Luze ; illusztrálta: Esao és Jocelyn Millet ; fordította: Jankovics Emília. - [s.l.] : Novum, 

2013. 

132 p., [2]. f. : il. color. 

ISBN 978-615-5029-26-4 

796.5(084)  689(084)  087.5 

796/L37 



26 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

811 - Limbi individuale 

125 - Duden : Lexi-Wörterschatz / herausgegeben von Professor Dr. Hartmut Günther ; erarbeitet 

von Jutta Fiedler, Dr. Andrea Klein und Kristina Spall ; illustratorin Anja Rieger. - Berlin ; 

Mannheim : Duden, 2013. 

259 p. : il. color. 

ISBN 978-3-89818-839-5 

811.112.2'374.3  811.112.2(038)=112.2  087.5 

811.112.2/D87 

126 - Langenscheidt Grundschulwörtebuch : Deutsch / zeichnungen: Hans-Jürgen Feldhaus. - 

Berlin ; München : Langenscheidt, 2011. 

192 p. : il. color. 

ISBN 978-3-468-20583-5 

811.112.2'374.3  811.112.2(038)=112.2  087.5 

811.112.2/L20 

127 - Mein erstes Bildwörterbuch / illustrationen von Angela Weinhold. - Bindlach : Gondolino, 

2014. 

45 p. : il. color. 

ISBN 978-3-8112-3346-1 

811.112.2'373(084)  087.5 

811.112.2/M55 

128 - Primele cuvinte în limba germană = die ersten Wörter auf Deutsch. - Constanţa : Editura 

Eduard, 2013. 

64 p. : il. color. 

ISBN 978-606-571-218-8 

811.112.2'373(084)  087.5 

811.112.2/P92 

129 - VAN GOOL A. 

Mein erstes Bild Wörterbuch : über 500 Wörter und Bilder / Van Gool ; creation, script and 

illustrations: A. M. Lefèvre, M. Loiseaux, M. Nathan-Deiller, ..... - Köln : Bambini Books, 2015. 

60 p. : il. color. 

ISBN 4-250595-901640 

811.112.2'373(084)  087.5 

811.112.2/M55 

82 - Literatură 

130 - 365 Geschichten für Mädchen / übersetzung: Katrin Höller, Ronit Jariv, Susanne Lück, .... 

- Bath : Parragon, [2012]. 

368 p. : il. color.. - (Disney). 

ISBN 978-1-78186-070-0 



27 

82-34-93=112.2(082)  087.5 

82-3/D82 

131 - Állatmesék / a meséket átdolgozta és válogatta Tekei Erika ; Pápai Barna illusztrációival. - 

Marosvásárhely (Târgu Mureş) : Kreatív Kiadó, 2016. 

32 p. : il. color. 

ISBN 978-606-646-395-9 

82-34-93=511.141(1.04)  087.5 

82-3/A42 

132 - Basmele mele preferate / Fraţii Grimm, Hans Christian Andersen, Wilhelm Hauff, Charles 

Perrault ; texte culese și editate de Gerlinde Wiencirz ; traducere din limba germană: Cătălina Radu 

; ilustrații de Ludvik Glazer-Naudé. - Bucureşti : RAO International Publishing Company, 2016. 

128 p. : il. color. 

ISBN 978-606-776-108-5 

82-34-93=135.1  087.5 

82-3/B36 

133 - Dorința / adaptare de Suzanne Francis ; ilustrații de Disney Storybook Art Team. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

48 p. : il. color.. - (Disney). 

ISBN 978-606-095-734-8 

82-34-93=135.1(1.04)  087.5 

82-3/D69 

134 - Fabule repovestite pentru cei mici / traducere: Luana Schidu. - Chiajna : Girasol, 2021. 

141 p. : il. color. 

ISBN 978-606-024-199-7 

82-342-93=135.1  087.5 

82-3/F11 

135 - Iepurele şi broasca ţestoasă / il.: Gabriella Fábián. - Târgu-Mureş : Kreatív Kiadó, 2011. 

32 p. : il. color. 

ISBN 978-606-646-002-6 

82-34-93=135.1  087.5 

82-3/I-35 

136 - Jack și vrejul de fasole / repovestire și ilustrații de John Patience ; traducere: Ana Iftode. - 

Bucureşti : Media Venture Capital, 2017. 

31 p. : il. color. 

ISBN 978-606-94398-5-2 

82-34-93=135.1(1.04) 

82-3/J12 

137 - Los cuentos más bonitos del mundo / traducción: Ana María Viguera Franco ; ilustrado por 

Michael Fiodorov. - Barcelona : Círculo de Lectores, 1992. 

100 p. : il. color. 

ISBN 84-226-3703-0 

82-34-93=134.2  087.5 

82-3/C93 



28 

138 - Măgărușul Platero = Platero, das kleine Eselchen / ilustrații: Marifé Gonzáles ; traducere în 

limba germană: Dragoș Dinulescu. - Chiajna : Girasol, 2010. 

32 p. : il. color.. - (Povești bilingve). 

ISBN 978-973-1915-30-2 

82-34-93=135.1  82-34-93=112.2  087.5 

82-3/M15 

139 - Povești clasice. - Moshato : [s.n.], [s.a]. 

[64] p. : il. color. 

ISBN 978-93-8827-555-2 

82-34-93=135.1  087.5 

82-3/P88 

140 - Povești pentru băieți / traducere Victoria Milescu. - [Bucureşti] : Flamingo GD, [s.a]. 

128 p. : il. color. 

ISBN 978-606-713-165-9 

82-34-93=135.1  087.5 

82-3/P88 

141 - Presto! / traducerea și adaptarea în limba română: Kepler SI ; ilustrații: Teddy Newton. - 

Milano : Hachette Fascicoli, [2018]. 

[24] p. : il. color.. - (Povești din colecția de aur Disney, 2610-9565 ; 110). 

82-34-93=135.1 

82-3/P91 

142 - Să citim povești împărătești cu litere de tipar. - [s.l.] : Editura Eduard, 2022- 

2 vol. 

ISBN 978-606-571-914-9 

Vol. 1 : Să citim povești împărătești cu litere de tipar. - 2022. - 128 p. - ISBN 978-606-571-912-5. 

Vol. 2 : Să citim povești împărătești cu litere de tipar. - 2022. - 128 p. - ISBN 978-606-571-913-2. 

82-34-93=135.1(1.04)(082)  087.5 

82-3/S12 

143 - Snow White and the Seven Dwarfs : [povești bilingve] = Albă-ca-Zăpada și cei șapte pitici 

/ traducere din limba engleză: Cătălin Georgescu. - Bucureşti : Litera, 2013. 

40 p. : il. color.. - (Disney English ; Nivelul 3). 

ISBN 978-606-8481-50-0 

82-34-93=135.1  82-34-93=111  087.5 

82-3/S64 

144 - Sofia Întâi : când îți pui o dorință într-o fântână / traducerea și adaptarea în limba română: 

Kepler SI ; ilustrații: The Disney Storybook Art Team. - Milano : Hachette Fascicoli, [2021]. 

[24] p. : il. color.. - (Povești din colecția de aur Disney, 2610-9565 ; 156). 

82-34-93=135.1 

82-3/S66 

145 - Tréfás mesék / a meséket válogatta és átdolgozta Tekei Erika ; Pápai Barna illusztrációival. 

- Marosvásárhely (Târgu Mureş) : Kreatív Kiadó, 2016. 

32 p. : il. color. 

ISBN 978-606-646-444-4 



29 

82-34-93=511.141(1.04)  087.5 

82-3/T83 

821.11 - Literaturi de limbi germanice 

146 - ANDERSEN, HANS CHRISTIAN 

Basme / Hans Christian Andersen. - Bucureşti : Litera, 2019. 

127 p. 

ISBN 978-606-33-3755-0 

821.113.4-34-93=135.1 

821.113-3/A51 

147 - ANDERSEN, HANS CHRISTIAN 

Die schönsten Märchen / von Hans Christian Andersen ; illustrationen von Milada Krautmann. - 

Bindlach : Gondolino, 2013. 

124 p. : il. color. 

ISBN 978-3-8112-3322-5 

821.113.4-34-93=112.2  087.5 

821.113-3/A51 

148 - ANKER, MARGARETH 

Alvina : trolul fără prieteni / Margareth Anker ; ilustrații de Asbjørn Tonnesen ; traducere din 

limba engleză de Carmina Peneș. - Bucureşti : Aramis, 2019. 

52 p. : il. color. 

Titlul original (engl.): Alvina, the friendless troll. 

ISBN 978-606-009-223-0 

821.113.5-34-93=135.1  087.5 

821.113-3/A61 

149 - KOCH, HERMAN 

Tisztelt M. úr! / Herman Koch ; fordította Wekerle Szabolcs. - Budapest  : Európa Könyvkiadó, 

2020. 

464 p. 

Totlul original (ol.): Geachte heer M.. 

ISBN 978-963-504-304-0 

821.112.5-31=511.141 

821.112.5-3/K64 

150 - THOR, HUGINN 

Comoara pierdută a romilor : o poveste despre curaj şi bucuria de a trăi / Huginn Thor ; adaptare 

și redactare: Iulia Burtea ; concept și ilustrații: Deveo Studio. - Cluj-Napoca : Deveo Media, 2023. 

[34] p. : il. color. 

ISBN 978-606-94548-5-5 

821.113.3-34-93=135.1  087.5 

821.113-3/T57 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 



30 

151 - ADICHIE, CHIMAMANDA NGOZI 

Az aranyló fél napkorong : [regény] / Chimamanda Ngozi Adichie ; fordította Kiss Árpád. - [s.l.] 

: Sawasawa, 2013. 

520 p. 

Titlul în lb. eng.: Half of a Yellow Sun. 

ISBN 978-963-8707-6-3 

821.111(669)-31=511.141 

821.111(669)-3/A21 

152 - ALCOTT, LOUISA MAY 

Jó feleségek : [regény] / Louisa May Alcott ; fordította Sóvágó Katalin. - Harmadik, javított 

kiadás. - Szeged : Lazi Könyvkiadó, 2022. 

272 p. 

Titlul original (engl.): Good Wives. 

ISBN 978-963-267-540-4 

821.111(73)-31=511.141 

821.111(73)-3/A34 

153 - BANKS, ROSIE 

Az elvarázsolt palota / Rosie Banks ; fordította Benda Luca. - Budapest  : Manó Könyvek, 2013. 

125 p. : il. alb-negru. 

Titlul original (engl.): Enchanted Palast. 

ISBN 978-615-5220-66-1 

821.111-34-93=511.141 

821.111-3/B26 

154 - BAUM, LYMAN FRANK 

Vrăjitorul din Oz : [adaptare] / adaptare după Frank L. Baum ; ilustrații: Boris Stoilov ; adaptare: 

Roxana Barbu. - Constanţa : Editura Eduard, 2018. 

16 p. : il. color. 

ISBN 978-606-571-594-3 

821.111(73)-34-93=135.1(1.04)  087.5 

821.111(73)-3/B38 

155 - BEATON, M.C. 

Agatha Raisin és a vizes viszály / M.C. Beaton ; fordította Borbély Judit Bernadett. - Budapest  : 

Ulpius-ház Könyvkiadó, 2012. 

304 p. 

ISBN 978-963-254-713-8 

821.111-312.4=511.141 

821.111-3/B39 

156 - BOHNET, JENNIFER 

Az én kis éttermem a Riviérán : [regény] / Jennifer Bohnet ; fordította Molnár Júlia Dóra. - 

Budapest  : Lettero Kiadó, 2023. 

367 p. 

Titlul original (engl.): Rosie's Little Café on the Riviera. 

ISBN 978-615-5921-56-8 

821.111-31=511.141 

821.111-3/B64 



31 

157 - BUSHBY, AISHA 

Mica aventurieră secretă : o vizită misterioasă / Aisha Bushby ; ilustrații: Kübra Teber ; 

traducere: Alina Loredana Brebeanu. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Gold, 2024. 

128 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-096-467-4 

821.111(71)-31=135.1 

821.111(71)-3/B96 

158 - CHOWN, XANNA 

Povești de iarnă : 15 povești pline de zăpadă care o să-ți topească inima! / text: Xanna Chown ; 

ilustrație: James Newman Gray. - Chiajna : Girasol, [2017]. 

96 p. : il. color. 

Descrierea s-a realizat după copertă. Pagina de titlu și paginile 1-12 în limba franceză.. 

Titlul în limba franceză: Mes plus belles histoires d'hiver. 

ISBN 978-606-525-865-5 

821.111-34-93=135.1  087.5 

821.111-3/C47 

159 - CLEARY, BEVERLY 

Ramona y su padre / Beverly Cleary ; traduccion de Gabriela Bustelo ; ilustraciones de Alan 

Tiegreen. - Madrid : Espasa Calpe, [1987]. 

160 p. : il. 

ISBN 84-239-2770-9 

821.111(73)-31-93=134.2 

821.111(73)-3/C56 

160 - COBEN, HARLAN 

Bűnösnek nyilvánítva : [bűnügyi regény] / Harlan Coben ; fordította: Illés Róbert. - Budapest  : 

Jaffa Kiadó, 2012. 

348 p. 

Titlul original (eng.): Caught. 

ISBN 978-963-9971-95-0 

821.111(73)-312.4=511.141 

821.111(73)-3/C58 

161 - COWLEY HELLER, MIRANDA 

Papírpalota : [regény] / Miranda Cowley Heller ; fordította Katona Ágnes. - Budapest  : 21. 

Század Kiadó, 2023. 

384 p.. - (Kult Könyvek). 

Titlul original în limba engleză: The Paper Palace. 

ISBN 978-963-568-118-1 

821.111(73)-31=511.141 

821.111(73)-3/C80 

162 - DAHL, ROALD 

Charlie şi Marele Ascensor de Sticlă : [roman pentru copii] / Roald Dahl ; ilustrații de Quentin 

Blake ; traducere din egleză de Christina Anghelina. - Ediția a 3-a. - Bucureşti : Editura Arthur, 

2021. 

200 p. : il. alb-negru.. - (Serie de autor Roald Dahl). 

Titlul original în lb. eng.: Charlie and the Great Glass Elevator. 



32 

Continuarea romanului Charlie și Fabrica de Ciocolată. 

ISBN 978-606-086-318-2 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/D12 

163 - GILBERT, ELIZABETH 

New York lányai : [regény] / Elizabeth Gilbert ; fordította Mohai Szilvia. - Budapest  : Partvonal, 

2019. 

447 p. 

Titlul original (engl.): City of Girls. 

ISBN 978-615-5783-85-2 

821.111(73)-31=511.141 

821.111(73)-3/G57 

164 - GORDIMER, NADINE 

Önvédelmi fegyver : [regény] / Nadine Gordimer ; fordította Rudolf Endre. - Budapest  : Ulpius-

ház Könyvkiadó, 2001. 

264 p. 

Nobel-díj, 1991. 

Premiul Nobel, 1991. 

ISBN 963-9348-25-2 

821.111(680)-31=511.141 

821.111(680)-3/G70 

165 - HARRIS, JOANNE 

Szederbor : [regény] / Joanne Harris ; fordította Szűr-Szabó Katalin. - Budapest  : Ulpius-ház 

Könyvkiadó, 2006. 

340 p. 

Titlul original (engl.): Blackberry Wine. 

ISBN 963-9475-59-9 

821.111-31=511.141 

821.111-3/H31 

166 - HEADON, DEIRDRE 

El rey Arturo y sus caballeros / Deirdre Headon ; illustraciones Julek Heller ; traducción M. José 

Vázquez. - Barcelona : Timun Mas, 1993. 

224 p. : il. color. 

Titlul original (engl.): King Arthur and his Knights. 

ISBN 84-480-4902-0, ISBN 978-84-480-4902-7 

821.111-311.6-93=134.2 

821.111-3/H42 

167 - HOLDEN, WENDY 

Haatchi és Kicsi Pé : egy kisfiú és egy kutya szívbe markoló, igaz története / Wendy Holden ; 

fordította Borbás Mária. - Budapest  : Európa Könyvkiadó, 2015. 

223 p. : [16] p. foto în parte color. 

Titlul original (engl.): Haatchi and Little B. 

ISBN 978-963-07-9986-7 

821.111-94=511.141  616-007(0:82-94)  636.7 

821.111-9/H75 



33 

168 - HUGHES, SHIRLEY 

Totul despre Alfie / text și ilustrații de Shirley Hughes ; traducere din limba engleză: Gabriela 

Trășculescu. - Bucureşti : Litera, 2020. 

[32] p. : il. color.. - (Litera Mică). 

Titlul original (engl.): All About Alfie. 

ISBN 978-606-33-4703-0 

821.111-34-93=135.1  087.5 

821.111-3/H92 

169 - IBRAHIM, LAILA 

Papírfeleség : [regény] / Laila Ibrahim ; fordította Szántai Zita. - [s.l.] : I.P.C. Könyvek, 2020. 

432 p. 

Titlul original (engl.): Paper Wife. 

ISBN 978-963-635-728-3 

821.111(73)-31=511.141 

821.111(73)-3/I-32 

170 - KANT, KOMAL 

Mire jó a rosszfiú? / Komal Kant ; fordította Kulcsár Júlia. - Második kiadás. - [Budapest] : Móra 

Könyvkiadó, 2016. 

320 p.. - (LOL). 

Titlul original (engl.): Impossible. 

ISBN 978-963-415-550-8 

821.111(94)-31=511.141 

821.111(94)-3/K20 

171 - KERR, JUDITH 

Foca domnului Cleghorn / Judith Kerr ; traducere din engleză de Luminița Gavrilă. - Bucureşti : 

Pandora Publishing, 2017. 

96 p. : il. alb-negru.. - (Literati). 

Titlul original (engl.): Mr. Cleghorn's Seal. 

ISBN 978-606-978-119-7 

821.111-34-93=135.1 

821.111-3/K36 

172 - KINNEY, JEFF 

Diary of a Wimpy Kid : a novel in cartoons / by Jeff Kinney. - New York : Amulet Books, 2007- 

Vol. 

Vol. 7 : The third wheel / by Jeff Kinney. - 2012. - 218 p. - ISBN 978-1-4197-0584-7. 

Vol. 8 : Hard luck / by Jeff Kinney. - 2013. - 218 p. - ISBN 978-1-4197-1132-9. 

Vol. 13 : The meltdown / by Jeff Kinney. - 2018. - 218 p. - ISBN 978-1-4197-2743-6. 

Vol. 14 : Wrecking Ball / by Jeff Kinney. - 2019. - 218 p. - ISBN 978-1-4197-3903-3. 

821.111(73)-31-93  741.5 

821.111(73)-3/K44 

173 - LIN, GRACE 

Bătrânul din Lună : [roman] / Grace Lin ; traducere din engleză de Alexandra Columban. - Ediția 

a 2-a. - Bucureşti : Editura Arthur, 2023. 

232 p. : il. color.. - (Orange Fantasy). 

ISBN 978-630-321-138-1 



34 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/L63 

174 - LOBEL, ARNOLD 

Buhuţă la el acasă / Arnold Lobel. - Bucureşti : Cartea Copiilor, 2022. 

64 p. : il. 

ISBN 978-606-8996-72-1 

821.111(73)-34=135.1 

821.111(73)-3/L71 

175 - LOWRY, LOIS 

Quién cuenta las estrellas / Lois Lowry ; traducción de Juan Luque. - Ediția a 10-a. - Madrid : 

Espasa, 2000. 

151 p. : il. alb-negru.. - (Espasa juvenil ; 20). 

Titlul original (engl.): Number the Stars. 

ISBN 84-239-8887-2, ISBN 978-84-239-8887-2 

821.111(73)-31-93=134.2 

821.111(73)-3/L82 

176 - MAYES, FRANCES 

Mindennapok Toszkánában / Frances Mayes ; fordította Stefanovits Péter. - Budapest  : 

Tericum, 2020. 

335 p. 

Titlul original (engl.): Every Day in Tuscany. 

ISBN 978-963-438-083-2 

821.111(73)-94=511.141 

821.111(73)-3/M52 

177 - PRYOR, MARK 

A kriptatolvaj : [bűnügyi regény] / Mark Pryor ; fordította Béresi Csilla. - Szeged : Maxim, 2014. 

288 p.. - (Mont Blanc válogatás). 

Titlul original (engl.): The Crypt Thief. 

ISBN 978-963-261-548-6 

821.111(73)-312.4=511.141 

821.111(73)-3/P96 

178 - ROTH, PHILIP 

Akárki : [regény] / Philip Roth ; fordította Sóvágó Katalin. - [Budapest] : Helikon Kiadó, 2018. 

168 p. 

Titlul original (engl.): Everyman. 

ISBN 978-963-479-080-8 

821.111(73)-31=511.141 

821.111(73)-3/R83 

179 - ROWLING, J. K. 

Az Ickabog : [gyermekregény] / J. K. Rowling ; fordította Tóth Tamás Boldizsár. - Budapest  : 

Animus, 2021. 

304 p. : il. color. 

A rajzok Az Ickabog Illusztrációs Verseny nyerteseinek munkái. 

ISBN 978-963-324-801-0 



35 

821.111-31-93=511.141 

821.111-3/R86 

180 - ROWLING, J. K. 

Az Ickabog : [gyermekregény] / J. K. Rowling ; fordította Tóth Tamás Boldizsár. - Budapest  : 

Animus, 2022. 

304 p. : il. color. 

A rajzok Az Ickabog Illusztrációs Verseny nyerteseinek munkái. 

ISBN 978-963-324-970-3 

821.111-31-93=511.141 

821.111-3/R86 

181 - RUSSELL, RACHEL RENÉE 

Egy Zizi naplója : szerepcsere : egy nem-túl-Zizi drámakirálynő meséi / Rachel Renée Russell ; 

fordította Neset Adrienn. - Első kiadás. - Szeged : Könyvmolyképző Kiadó, 2017. 

343 p. : il. alb-negru.. - (Fine selection, Bíbor pöttyös könyvek). 

Titlul original (engl.): Dork Diaries 9. Tales from a Not-So-Dorky Drama Queen. 

ISBN 978-963-457-151-3 

821.111(73)-31-93=511.141 

821.111(73)-3/R95 

182 - RUSSELL, RACHEL RENÉE 

Egy Zizi naplója : szívzűrök : egy nem-túl-eszes okoska meséi / Rachel Renée Russell ; fordította 

Neset Adrienn. - Második kiadás. - Szeged : Könyvmolyképző Kiadó, 2016. 

335 p. : il. alb-negru.. - (Fine selection, Bíbor pöttyös könyvek). 

Titlul original (engl.): Dork Diaries 5. Tales from a Not-So-Smart Miss Know-It-All. 

ISBN 978-963-373-919-8 

821.111(73)-31-93=511.141 

821.111(73)-3/R95 

183 - RUSSELL, RACHEL RENÉE 

Egy Zizi naplója : tévésztár : egy nem-túl-lelkes celebecske meséi / Rachel Renée Russell ; 

fordította Neset Adrienn. - Második, változatlan utánnyomás. - Szeged : Könyvmolyképző Kiadó, 

2017. 

328 p. : il. alb-negru.. - (Fine selection, Bíbor pöttyös könyvek). 

Titlul original (engl.): Dork Diaries 7. Tales from a Not-So-Glam Tv Star. 

ISBN 978-963-399-643-0 

821.111(73)-31-93=511.141 

821.111(73)-3/R95 

184 - RUSSELL, RACHEL RENÉE 

Insemnările unei puștoaice / Rachel Renée Russell cu Nikki Russell și Erin Russell ; trad. Irina 

Ornea. - Bucureşti : Editura Arthur, 2019- 

vol. 

ISBN 978-606-788-498-2 

Vol. 3 : Povestirile unui pop star nu chiar atat de talentat / Rachel Renée Russell. - 2019. - 312 p. 

- ISBN 978-606-788-534-7. 

Vol. 8 : Povestiri cu un final nu chiar atât de fericit / Rachel Renée Russell cu Nikki Russell și Erin 

Russell. - 2019. - 296 p. - ISBN 978-606-788-543-9. 

821.111(73)-31-93=135.1 



36 

821.111(73)-3/R95 

185 - SIMON, FRANCESCA 

Nic Năstrușnic : [roman pentru copii] / Francesca Simon ; ilustrații de Tony Ross ; traducere din 

engleză de Andreea Caleman. - Bucureşti : Editura Arthur, 2017. 

96 p. : il. alb-negru.. - (Funny Green). 

Titlul original în lb. eng.: Horrid Henry. 

ISBN 978-606-788-210-0 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/S58 

186 - SPINELLI, JERRY 

Magee, zis Maniacul : [roman] / Jerry Spinelli ; traducere din engleză și note de Tatiana 

Dragomir. - Bucureşti : Editura Arthur, 2023. 

224 p.. - (Smart Blue). 

Titlul original (eng.): Maniac Magee. 

ISBN 978-606-710-996-2 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/S73 

187 - STEIG, WILLIAM 

Dominic : [roman pentru copii] / William Steig ; cu ilustrațiile autorului ; traducere din engleză de 

Laura Albulescu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

176 p. : il. 

ISBN 978-606-086-354-0 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/S83 

188 - WALLIAMS, DAVID 

Băiatul miliardar : [roman pentru copii] / David Walliams ; ilustrații de Tony Ross ; traducere 

din engleză şi note de Diana Marin-Caea. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

216 p. : il. alb-negru.. - (Funny Green). 

Tit. orig. (eng.): Billionaire boy. 

ISBN 978-606-086-719-7 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/W20 

189 - WATERS, SUMMER 

Das Funkeln des Meeres / Summer Waters ; aus dem Englischen von Regine Illy. - München : 

cbj avanti, 2011. 

144 p. : il. 

Titlul original (engl.): Moonlight Magic. 

ISBN 978-3-570-17018-3-2 

821.111-31-93=112.2 

821.111-3/W31 

821.112.2 - Literatură germană 

190 - 3-Minuten-Vorlesegeschichten für gute Träume. - [s.l.] : Loewe Verlag GmbH, 2014. 



37 

125 p. : il. color. 

ISBN 978-3-7855-8094-3 

821.112.2-34-93(082) 

821.112.2-3/D82 

191 - Basme germane : [carte pentru copii] = Deutsche Märchen. - Piteşti : Paralela 45, 2016. 

3 vol.. - (Poveşti şi povestiri bilingve. Bufnița). 

ISBN 978-973-47-1360-8 

Vol. 1 : Basme germane : [carte pentru copii] / în românește de Ida Alexandrescu, Gabriel 

Angelescu, Tatiana Constantinescu și Peter Sragher. - 2015. - 128 p. - (Poveşti şi povestiri bilingve. 

Bufnița) - ISBN 978-973-47-1362-2. 

Vol. 2 : Basme germane : [carte pentru copii] / în românește de Ida Alexandrescu, Adriana Cânța 

și Peter Sragher. - 2016. - 112 p. - (Poveşti şi povestiri bilingve. Bufnița) - ISBN 978-973-47-1363-

9. 

Vol. 3 : Basme germane : [carte pentru copii] / în românește de Ida Alexandrescu. - 2016. - 104 p. 

- (Poveşti şi povestiri bilingve. Bufnița) - ISBN 978-973-47-1413-1. 

821.112.2-34-93=135.1 

821.112.2-3/B36 

192 - AUER, MARGIT 

Școala animalelor magice / Margit Auer. - Bucureşti : Litera, 2020- 

Vol. 

ISBN 978-606-33-4820-4 

Vol. 1 : Școala animalelor magice / Margit Auer. - 2020. - 208 p.. - Titlul original (germ.): Die 

Schule der magischen Tieren. - ISBN 978-606-33-4754-2. 

Vol. 2 : Ce de gropi! / Margit Auer. - 2020. - 208 p.. - Titlul original (germ.): Die Schule der 

magischen Tieren. - ISBN 798-606-33-4818-1. 

Vol. 3 : Lumina vă rog! / Margit Auer. - 2021. - 204 p.. - Titlul original (germ.): Die Schule der 

magischen. Tiere Licht aus!. - ISBN 978-606-33-7132-5. 

Vol. 4 : Formidabil! / Margit Auer. - 2021. - 224 p.. - Titlul original (germ.): Die Schule der 

magischen Tiere Abgefahren!. - ISBN 978-606-33-7326-8. 

Vol. 6 : Marea bălăceală! / Margit Auer. - 2022. - 224 p.. - Titlul original (germ.): Die Schule der 

magischen Tiere. Nass und nasser!. - ISBN 978-606-33-8562-9. 

Vol. 7 : Unde este domnul M.? / Margit Auer. - 2022. - 224 p.. - Titlul original (germ.): Die Schule 

der magischen Tiere. Wo ist Mr. M?. - ISBN 978-606-33-9129-3. 

821.112.2-312.9-93=135.1 

821.112.2-3/A92 

193 - BAISCH, MILENA 

Povești de 3 minunte cu dragoni / Milena Baisch ; ilustrații de Stefanie Dahle ; traducere: 

Cristina Muică. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2019. 

76 p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-567-3 

821.112.2-34-93=135.1 

821.112.2-3/B18 

194 - BOEHME, JULIA 

Bori a lovastanyán / Julia Boehme ; Herdis Albrecht illusztrációival ; fordította: Esterházy Dóra. 

- Budapest  : Manó Könyvek, 2020. 

98 p. : il. alb-negru.. - (Barátnőm, Bori). 



38 

ISBN 978-615-5220-25-8 

821.112.2-31-93=511.141  087.5 

821.112.2-3/B62 

195 - BOEHME, JULIA 

Ratonul Emil : ce bine e să ai prieteni! / Julia Boehme ; ilustrații Stefanie Dahle ; traducător 

Cristina Muică. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, [2018]. 

[28] p. : il. color. 

Titlul original (germ.): Wassili Waschbär. Zum Glück hat man Freunde. 

ISBN 978-606-704-496-6 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/B62 

196 - BOEHME, JULIA 

Tafiti și rinocerul furios / Julia Boehme ; ilustrații de Julia Ginsbach ; traducător: Marilena Iovu. 

- Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2022. 

78 p. : il. color. 

ISBN 978-606-096-134-5 

821.112.2-34-93=135.1 

821.112.2-3/B62 

197 - DAHLE, STEFANIE 

Zâna Căpșunica : magia prieteniei / text și ilustrații: Stefanie Dahle ; traducător: Cristina Muică. - 

Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2018. 

[24] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-469-0 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/D12 

198 - ENDE, MICHAEL 

Ursulețul de pluș și animalele / Michael Ende ; ilustrații de Cornelia Haas ; traducere din 

germană de Gabriel H. Decuble. - Bucureşti : Editura Arthur, 2023. 

[26] p. : il. color.. - (Vlad și cartea cu Genius). 

Titlul original în limba germană: Der Teddy und die Tiere. 

ISBN 978-630-321-240-1 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/E52 

199 - FUNKE, CORNELIA 

Zarpalanas, la mejor mascota / Cornelia Funke ; con ilustraciones de la autora ; traducción de 

María Alonso. - Barcelona : Ediciones B, 2007. 

109 p. : il. alb-negru. 

Titlul original (germ.): Zottelkralle. 

ISBN 978-84-666-3050-4 

821.112.2-31-93=134.2 

821.112.2-3/F97 

200 - GEISLER, DAGMAR 

Sunt furios, ce să fac ? / text și ilustrații de Dagmar Geisler. - Bucureşti : Univers Enciclopedic 

Junior, 2021. 



39 

[28] p. : il. color.. - (Dezvoltare emoțională). 

Pentru copii de peste 5 ani. 

ISBN 978-606-704-910-7 

821.112.2-34-93=135.1  159.942-053.2  087.5 

821.112.2-3/G29 

201 - LUHN, USCH 

Hier kommt die Sternenhof-Bande! : [roman pentru copii] / Usch Luhn ; mit farbigen 

Illustrationen von Elli Bruder. - Ravensburg : Ravensburger Buchverlag, 2014. 

125 p. : il. color. 

ISBN 978-3-473-40700-2 

821.112.2-31-93 

821.112.2-3/L90 

202 - NÖSTLINGER, CHRISTINE 

Ana está furiosa / Christine Nöstlinger ; iilustraciones de Arnal Ballester ; traducción del alemán: 

Carmen Bas. - Madrid : Ediciones SM, 1992. 

63 p. : il. color.. - (El Barco de Vapor). 

ISBN 84-348-3773-0 

821.112.2(436)-32-93=134.2  087.5 

821.112.2(436)-3/N87 

203 - NÖSTLINGER, CHRISTINE 

Mini va a esquiar / Christine Nöstlinger ; ilustraciones: Christine Nöstlinger, Jr. ; traducción del 

alemán: Carmen Bas Álvarez. - Madrid : Ediciones SM, 2000. 

63 p. : il. color.. - (El Barco de Vapor). 

ISBN 84-348-4731-0 

821.112.2(436)-32-93=134.2  087.5 

821.112.2(436)-3/N87 

204 - OROSZ, SUSANNE 

Der geheimnisvolle Kunstraub : [roman pentru copii] / Susanne Orosz. - Hamburg : Klopp, 

2011. 

175 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-3-7817-1505-9 

821.112.2-31-93 

821.112.2-3/O-80 

205 - PABST, INGRID 

Pui de animale pe câmp și pădure / text: Ingrid Pabst ; ilustrații: Anne Suess ; traducere: Astrid 

Stroe. - Köln : Schwager & Steinlein Verlag GmbH, [s.a]. 

93 p. : il. color. 

ISBN 978-3-89600-162-7 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/P11 

206 - REIDER, KATJA 

Erstlesegeschichten für Mädchen in der 1. Klasse / Katja Reider ; mit Bildern von Betina 

Gotzen-Beek. - Ravensburg : Ravensburger Buchverlag, 2011. 

92 p. : il. color.. - (Leserabe). 



40 

1. Lesestufe. 

ISBN 978-3-473-36433-6 

821.112.2-34-93  087.5 

821.112.2-3/R40 

207 - ZOSCHKE, BARBARA 

Zauberhafte Abenteuer im Feenland : zwei magische Geschichten mit Ponyfee / Barbara 

Zoschke ; illustrationen: Corina Beurenmeister. - Würzburg : Arena, 2015. 

176 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-3-401-70673-3 

821.112.2-34-93 

821.112.2-3/Z80 

821.112.2(498) - Literatură germană din România 

208 - Povești din folclorul germanilor din România / ilustrații: Walter Riess ; traducerea și 

adaptarea: Roland Schenn. - [Bucureşti] : Corint Junior, 2014. 

80 p. : il. color. 

ISBN 978-973-128-529-0 

821.112.2(498)-34-93=135.1(1.04)  821.112.2(498)-34-91=135.1 

821.112.2(498)-3/P88 

821.131.1 - Literatură italiană 

209 - BINDI MONDAINI, DONATELLA 

El secreto del ciprés / Donatella Bindi Mondaini ; traducción del italiano Rosa Huguet ; 

ilustraciones Pablo Hidalgo. - Madrid : Ediciones SM, 1992. 

111 p. : il. alb-negru.. - (El Barco de Vapor ; 86). 

Titlul original (it.): L'albero buio. 

ISBN 84-348-4335-8, ISBN 978-84-348-4335-6 

821.131.1-31-93=134.2 

821.131.1-3/B53 

210 - FERRANTE, ELENA 

Amikor elhagytak : [regény] / Elena Ferrante ; fordította: Balkó Ágnes. - Budapest  : Park 

Könyvkiadó, 2017. 

198 p. 

Titlul original în limba italiană: I giorni dell'abbandono. 

ISBN 978-963-355-279-7 

821.131.1-31=511.141 

821.131.1-3/F42 

211 - MARSOTTO, AURORA 

A nagy gála / Aurora Marsotto ; Donata Pizzato rajzaival ; fordította Réti Attila. - Szeged : 

Könyvmolyképző Kiadó, 2011. 

158 p. : il.. - (Olvasni jó!). 

Titlul original (it.): La notte del Gran Galà. 

ISBN 978-963-245-342-2 



41 

821.131.1-31-93=511.141 

821.131.1-3/M42 

821.133.1 - Literatură franceză 

212 - DUMAS, ALEXANDRE, TATĂL 

A három testőr : [regény] / Alexandre Dumas ; fordította Kovácsné Kliment Emilia. - Rovidített, 

átdolgozott kiadás. - [s.l.] : Új Ex Libris, 1998. 

208 p. : il. alb-negru.. - (Klasszikus Ifjúsági Regénytár). 

ISBN 963-9370-41-X 

821.133.1-31-93=511.141 

821.133.1-3/D89 

213 - DUVOISIN, ROGER 

Măgăruș-Urechiuș / Roger Duvoisin ; traducere de Lavinia Braniște. - Bucureşti : Portocala 

Albastră, 2022. 

44 p. : il. color. 

ISBN 978-606-95392-4-8 

821.133.1(494)-34-93=135.1  087.5 

821.133.1(494)-3/D97 

214 - HOUELLEBECQ, MICHEL 

Lanzarote : [regény] / Michel Houellebecq ; fordította Tótfalusi Ágnes. - Változatlan utánnyomás. 

- Budapest  : Magvető, 2019. 

96 p. 

ISBN 978-963-14-3074-5 

821.133.1-31=511.141 

821.133.1-3/H85 

215 - MONTEILHET, HUBERT 

De profesión, fantasma / H. Monteilhet ; traducción del francés Manuel Barbadillo ; ilustrariones 

J.M. Barthélemy. - Ediția al 19-lea. - Madrid : Ediciones SM, 1994. 

199 p. : il. alb-negru.. - (El Barco de Vapor ; 10). 

ISBN 84-348-0901-X, ISBN 978-84-348-0901-7 

821.133.1-31-93=134.2 

821.133.1-3/M88 

216 - SAINT-EXUPÉRY, ANTOINE DE 

Micul Prinţ : carte ilustrată : [repovestire] / Antoine de Saint-Exupéry ; repovestit de Anna Taube 

; traducere de Cristina Muică. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2016. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-297-9 

821.133.1-31-93=135.1(1.04)  087.5 

821.133.1-3/S15 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă 

217 - LINDO, ELVIRA 



42 

Los trapos sucios / Elvira Lindo ; ilustraciones de Emilio Urberuaga. - Madrid : Alfaguara, 2001. 

149 p. : il. 

ISBN 84-204-4185-6 

821.134.2-31-93 

821.134.2-3/L63 

218 - MARÍAS, JAVIER 

Beleszerelmesedések : [regény] / Javier Marías ; fordította Mester Yvonne. - Második, javított 

kiadás. - Budapest  : Jelenkor Kiadó, 2018. 

408 p. 

Titlul original (span.): Los enamoramientos. 

ISBN 978-963-676-775-4 

821.134.2-31=511.141 

821.134.2-3/M38 

219 - MUÑOZ MARTÍN, JUAN 

El pirata Garrapata en la India / Juan Muñoz Martín ; ilustraciones Antonio Tello. - Ediția a 5-

a. - Madrid : Ediciones SM, 2002. 

157 p. : il. alb-negru.. - (El Barco de Vapor ; 127). 

ISBN 84-348-7226-9, ISBN 978-84-348-7226-9 

821.134.2-31-93 

821.134.2-3/M95 

220 - MUÑOZ MARTÍN, JUAN 

El pirata Garrapata / Juan Muñoz Martín ; ilustraciones Antonio Tello. - Ediția al 18-lea. - 

Madrid : Ediciones SM, 1991. 

159 p. : il. alb-negru.. - (El Barco de Vapor ; 13). 

Premio El Barco de Vapor 1979. 

Premio Doncel de Cuento Infantil 1966. 

ISBN 84-348-1001-8, ISBN 978-84-348-1001-3 

821.134.2-31-93 

821.134.2-3/M95 

221 - RULFO, JUAN 

Aranykakas / Juan Rulfo ; fordította Imrei Andrea. - Csíkszereda (Miercurea Ciuc) : Bookart 

Kiadó, 2015. 

124 p.. - (Juan Rulfo életmű sorozat ; 3). 

ISBN 978-606-8351-69-8 

821.134.2(72)-31=511.141 

821.134.2(72)-3/R91 

821.135.1 - Literatură română 

222 - ALEXANDRU, LUMINIȚA 

Barbazuc : magicianul cuvintelor / Luminiţa Alexandru ; il.: Anda Ansheen. - Corbeanca : 

Copilul Verde, 2019. 

28 p. : il. color ; CD (20 p.). 

ISBN 978-606-94527-3-8, ISBN 978-606-94527-5-2 

821.135.1-34-93  087.5 



43 

821.135.1-3/A38 

223 - BICĂ, FLORIN 

Mici întâmplări din copilăria unor oameni remarcabili / Florin Bică ; ilustrații de Ileana 

Surducan. - Ediția a 2-a. - Pantelimon : Viaţă şi Sănătate, 2020. 

33 p. : il. color. 

ISBN 978-606-911-805-4 

821.135.1-32-93 

821.135.1-3/B52 

224 - BICAN, FLORIN 

Vrăjitorița Jazzmina / de Florin Bican ; ilustrații de Andra Calligaro. - Cluj-Napoca : [s.n.], 

2024. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-973-0-40629-0 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/B52 

225 - BRANIŞTE, LAVINIA 

Rostogol merge acasă : [roman pentru copii] / Lavinia Braniște ; ilustrații de Andrei Măceșanu. - 

Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

96 p. : il. color. 

ISBN 978-606-788-966-6 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/B78 

226 - BUJDEI, DORIN 

Peștișorul auriu : [poveste] / Dorin Bujdei. - Iaşi : Doxologia, 2015. 

56 p. : il. color. 

ISBN 978-606-666-408-0 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/B90 

227 - CARAGIALE, ION LUCA 

Vizită... / Ion Luca Caragiale ; ilustrații de Dana Popescu. - Bucureşti : Roxel Cart, 2024. 

16 p. : il. color.. - (Lecturi pentru copii isteți). 

ISBN 978-606-753-252-4 

821.135.1-32  087.5 

821.135.1-3/C23 

228 - CAZIMIR, OTILIA 

Baba Iarna intră-n sat şi alte poezii / Otilia Cazimir ; il. de Dana Popescu. - Bucureşti : Roxel 

Cart, 2020. 

64 p. : il. color. 

ISBN 978-606-753-160-2 

821.135.1-1-93 

821.135.1-1/C32 

229 - CHICET-MACOVEICIUC, IOANA 

Dominic, băiețelul căruia nu-i plăcea (aproape) nimic / Ioana Chicet-Macoveiciuc ; ilustrații de 



44 

Monica Bauleo. - [Bucureşti] : Univers, 2024. 

[28] p. : il. color.. - (Unicorn Univers). 

ISBN 978-973-34-1685-2 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/C42 

230 - COSMA, IOAN 

Lumea de basm a copilăriei : poezii pentru copii / Ioan Cosma ; prefață de dr. Victor Constantin 

Măruțoiu. - Cluj-Napoca : Ecou, 2023- 

vol.. - (Cărţile copilăriei). 

ISBN 978-630-311-041-7 

Vol. 1 : Lumea de basm a copilăriei : poezii pentru copii / Ioan Cosma. - 2023. - 85 p. - ISBN 978-

630-311-042-4. 

821.135.1-1-93 

821.135.1-1/C74 DL 

231 - DONOVICI, CRISTINA 

O iarnă de povești / Cristina Donovici, Alex Donovici ; ilustrații de Annabella Orosz. - Bucureşti 

: Curtea Veche, 2018. 

79 p. : il. color.. - (Poveștile Cristinei). 

ISBN 978-606-44-0138-0 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/D67 

232 - GLĂVAN, EUGENIA 

Tiptil, Crăciunul se apropie : povești pentru Despina / Eugenia Glăvan ; ilustrații de Irina Abaza. 

- [Bucureşti] : Vellant, 2018. 

184 p. : il. color. 

ISBN 978-606-980-054-6 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/G61 

233 - ISPIRESCU, PETRE 

Basme / Petre Ispirescu. - Bucureşti : Tedit FZH, [s.a.]. 

254 p.. - (Piccolino ; 25). 

ISBN 973-8007-08-9 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/I-85 

234 - KONKOLY, MARIANA 

Inimioare fericite : povești terapeutice / Mariana Konkoly ; ilustrații: Alexandru Stănese. - 

Oradea : Aquila, [s.a.]. 

80 p. : il. color. 

ISBN 978-973-714-737-0 

821.135.1-34-93  159.923-053.2 

821.135.1-3/K71 

235 - MEDREA, MARIANA 

Mulţumesc, iartă-mă, te iubesc : carte pentru copii / Mariana Medrea ; [ilustrațiile Elena 

Stănescu]. - Bucureşti : ePublishers, 2020. 



45 

90 p. : il. color. 

ISBN 978-606-716-917-1 

821.135.1-32-93 

821.135.1-3/M54 

236 - MITRU, ALEXANDRU 

Legendele Olimpului / Alexandru Mitru. - Bucureşti : Rolcris, 2024- 

2 vol. 

ISBN 978-606-95559-6-5 

Vol. 1 : Zeii / Alexandru Mitru. - 2024. - 272 p. - ISBN 978-606-93452-2-1. 

821.135.1-343  292.11(0:82-343) 

821.135.1-3/M82 

237 - MOLDOVAN, ALEX 

Dani G. și castelul celor trei măgăruși : [roman pentru copii] / Alex Moldovan ; ilustrații de 

Andrei Măceșanu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2024. 

167 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-630-321-669-0 

1. - Dani G. : [serie] / Alex Moldovan. - 2024- 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/M87 

238 - NAUM, GELLU 

Cartea cu Apolodor / Gellu Naum ; ilustrată de Dan Ungureanu ; îngrijită de Roxana Jeler. - 

[Bucureşti] : Editura Arthur, 2016. 

80 p. : il. color. 

ISBN 978-606-788-824-9 

821.135.1-1-93  087.5 

821.135.1-1/N27 

239 - NEAGU, FLORI 

Zâna albastră / Flori Neagu ; ilustrații de Ștefan Filotti. - Bucureşti : Aramis, 2021. 

32 p. : il. color.. - (Povești cu suflet). 

ISBN 978-606-009-443-2 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/N31 

240 - PERȚEA, ALINA 

Legende despre plante și animale / repovestite de Alina Perțea ; ilustrații de Ștefan Filotti. - 

Bucureşti : Aramis, 2017. 

96 p. : il. alb-negru.. - (Biblioteca poveștilor magice. Bibliografie școlară recomandată). 

ISBN 978-606-706-545-9 

821.135.1-343-93(1.04) 

821.135.1-3/P52 

241 - POENARU, GABRIEL 

Nills / text și ilustrații: Gabriel Poenaru. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2018. 

[22] p. : il. color. 

ISBN 978-606-683-794-1 

821.135.1-34-93  087.5 



46 

821.135.1-3/P74 

242 - RAŢIU, VIRGIL 

Carte de bucate necolorate pentru copii / Virgil Rațiu ; ilustrații de Laura Poantă. - ediția a 2-a, 

revăzută. - Floreşti : Limes, 2020. 

56 p. : il.. - (Gavroche). 

ISBN 978-606-799-353-0 

821.135.1-1-93  087.5 

821.135.1-1/R29 DL 1150/2022 

243 - SMIGELSCHI, ANAMARIA 

Luna-Betiluna, Dora-Minodora și grădina / Anamaria Smigelschi ; ediție îngrijită de Roxana 

Din. - Piteşti : Paralela 45, 2015. 

24 p. : il. color. 

ISBN 978-973-47-2073-6 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/S64 

244 - STANCIU, MIRCEA 

Cartea cuvintelor dispărute / Mircea Stanciu ; ilustrații de Maria Brudașcă. - Ediția a 2-a. - 

Bucureşti : Frontiera, 2018. 

[34] p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-03-6 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/S76 

245 - TEODOROVICI, LUCIAN DAN 

A bábmester börtönévei : [regény] / Lucian Dan Teodorovici ; fordította Karácsonyi Zsolt. - 

[Budapest] : Libri Kiadó, 2014. 

476 p. 

Titlul original (rom.): Matei Brunul. 

ISBN 978-963-310-345-6 

821.135.1-31=511.141 

821.135.1-3/T39 

821.16 - Literaturi slave 

246 - Los cuentos rusos más bonitos / traducción: Isabel Vincente ; ilustraciones: Mariana 

Beliayeva. - Barcelona : Círculo de Lectores, 1992. 

100 p. : il. color. 

ISBN 84-226-3704-9 

821.161.1-34-93=134.2  087.5 

821.161.1-3/C93 

247 - ALBAHARI, DAVID 

Különös történetek / David Albahari ; fordította Sándor Zoltán. - Budapest  : Napkút Kiadó, 

2015. 

80 p. 

Titlul original (sârbă): Neobične priče. 



47 

ISBN 978-963-263-515-6 

821.163.41-32=511.141 

821.163.4-3/A32 

248 - GOGOL, NIKOLAI VASILIEVICI 

La feria de Soróchintsi / Nikolai V. Gogol ; ilustrado por Guennadi Spirin ; adaptado por Nazario 

de Casia. - Madrid : Anaya, 1991. 

[24] p. : il. color. 

ISBN 84-2078-4209-0, ISBN 978-84-2078-4209-0 

821.161.1-34-93=134.2 

821.161.1-3/G65 

249 - TOPOL, JÁCHYM 

Angyal : [regény] / Jáchym Topol ; fordította Koloszár Péter. - Pozsony [Bratislava] : Kalligram, 

2000. 

160 p. 

Titlul original (cehă): Anděl. 

ISBN 80-7149-343-0 

821.162.3/.4-31=511.141 

821.162.3/.4-3/T76 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) 

250 - DAZAI OSAMU 

Dezumanizat : [roman] / Osamu Dazai ; traducere din limba japoneză și note de Iolanda Prodan. - 

[Iaşi] : Alice Books, 2024. 

207 p.. - (Seria de autor Osamu Dazai). 

Titlul original (jap.): Ningen Shikkaku. 

ISBN 978-630-6676-13-2 

821.521-31=135.1 

821.521-3/D25 

251 - YISHAI-LEVI, SARIT 

Jeruzsálem szépségkirálynője : [regény] / Sarit Yishai-Levi ; fordította Németh Dorottya. - 

Budapest  : Kossuth Kiadó, 2022. 

576 p. 

Titlul original (engl.): The Beauty Queen of Jerusalem. 

ISBN 978-963-544-700-8 

821.411.16-31=511.141 

821.411.16-3/Y50 

821.511.141 - Literatură maghiară 

252 - A titokzatos csizmaevő szörny : igaz történetek valódi gyerekekről / szerkesztette: Halász 

Csilla ; illusztrálta: Csillag István. - Budapest  : Látóhatár Kiadó, 2014. 

96 p. : il. color. 

ISBN 978-615-5444-00-5 

821.511.141-32-93(082) 



48 

821.511.141-3/T65 

253 - Krisztus urunk álruhában : magyar népmesék / Lenkes Ildikó rajzaival. - Budapest  : 

Napkút Kiadó, 2011. 

112 p. : il. 

ISBN 978-963-263-218-6 

821.511.141-34-93 

821.511.141-3/K83 

254 - BAÁR TÜNDE 

Imádom a nyarat! / Baár Tünde ; Bakos Barbara rajzaival. - Budapest  : Manó Könyvek, 2017. 

96 p. : il. color. 

ISBN 978-963-403-343-1 

821.511.141-31-93 

821.511.141-3/B11 

255 - BEREMÉNYI GÉZA 

Vadnai Bébi : regény / Bereményi Géza. - Változatlan utánnyomás. - Budapest  : Magvető, 2013. 

296 p. 

ISBN 978-963-14-3122-3 

821.511.141-31 

821.511.141-3/B47 

256 - BOLDIZSÁR ILDIKÓ 

Boszorkányos mesék / Boldizsár Ildikó ; Szegedi Katalin rajzaval. - Harmadik kiadás. - 

Budapesta : Móra, 2011. 

104 p. : il. 

ISBN 978-963-11-8916-2 

821.511.141-34-93  087.5 

821.511.141-3/B66 

257 - CSAPLÁR VILMOS 

Edd meg a barátodat! : (regény) / Csaplár Vilmos. - Budapest  ; Pozsony : Kalligram, 2013. 

408 p. 

ISBN 978-80-8101-708-7 

821.511.141-31 

821.511.141-3/C92 

258 - FÁBIÁN JANKA 

Ida titkai : [regény] / Fábián Janka. - Budapest  : Libri Kiadó, 2023. 

232 p. : foto. 

ISBN 978-963-604-199-1 

821.511.141-31 

821.511.141-3/F11 

259 - GRECSÓ KRISZTIÁN 

Mellettem elférsz : regény / Grecsó Krisztián. - Változatlan utánnyomás. - Budapest  : Magvető, 

2011. 

291 p. 

Aegon Művészeti Díj 2012. 



49 

ISBN 978-963-14-2852-0 

821.511.141-31 

821.511.141-3/G79 

260 - HARCOS BÁLINT 

Felhőcukrászda : avagy hogyan ment világgá Nünü, Habók, Lulla és Zazi / Harcos Bálint ; 

Bognár Éva Katinka rajzaival. - [Budapest] : Pagony, 2022. 

[81] p. : il. color. 

ISBN 978-963-587-133-9 

821.511.141-1-93 

821.511.141-1/H24 

261 - JANIKOVSZKY ÉVA 

Már iskolás vagyok / Janikovszky Éva ; Réber László rajzaival. - Negyedik kiadás. - Budapest  : 

Móra Könyvkiadó, 2007. 

56 p. : il. color. 

ISBN 978-9-631183-04-7 

821.511.141-32-93  087.5 

821.511.141-3/J25 

262 - LOVAS BEA 

Bábika-mesék / Lovas Bea ; Heit Zsófi rajzaival. - Veszprém : VIP Berill, 2012. 

64 p. : il. color. 

ISBN 978-963-08-5393-4 

821.511.141-34-93  087.5 

821.511.141-3/L81 

263 - MIKSZÁTH KÁLMÁN 

Az ebecki délutánok : novellák / Mikszáth Kálmán. - Kolozsvár : Polis, 2010. 

300 p.. - (Remekírók diákkönyvtára). 

ISBN 978-606-542-010-6 

821.511.141-32 

821.511.141-3/M71 

264 - MÓRA FERENC 

Hannibál feltámasztása / Móra Ferenc. - Budapest  : Európa Könyvkiadó, 2022. 

167 p.. - (Kapszula Könyvtár ; 31). 

Jelenlegi kiadás az Argumentum Kiadó által 2004-ben megjelent első cenzúrázatlan szövegkiadás 

alapján készült. 

ISBN 978-963-504-533-4 

821.511.141-31 

821.511.141-3/M89 

265 - NÉMETH GÁBOR 

Zsidó vagy? : [regény] / Németh Gábor. - Pozsony : Kalligram, 2004. 

184 p. 

ISBN 80-7149-622-7 

821.511.141-31 

821.511.141-3/N46 



50 

266 - SÁNDOR ZOLTÁN 

A gonosz átváltozása : elbeszélések / Sándor Zoltán. - Veszprém : Vár Ucca Műhely, 2018. 

116 p. 

ISBN 978-615-5762-07-9 

821.511.141(497.11)-32 

821.511.141(497.11)-3/S19 

267 - SÁNDOR ZOLTÁN 

Apátlanok : vallomások / Sándor Zoltán. - Zenta : zEtna, 2023. 

144 p.. - (Vulkáni Helikon ; 50). 

ISBN 978-86-81202-13-5 

821.511.141(497.11)-32 

821.511.141(497.11)-3/S19 

268 - SZEPES MÁRIA 

Fityfiritty : mese az órákról / Szepes Mária ; Keszeg Ágnes rajzaival. - Második kiadás. - 

Budapest  : Móra Könyvkiadó, 2014. 

40 p. : il. color.. - (Már tudok olvasni ; 6). 

ISBN 978-963-11-9659-7 

821.511.141-34-93 

821.511.141-3/S99 

269 - SZŰCS PÉTER 

Dharma : egy család regényes története a Tiszától a Gangeszig / Szűcs Péter. - Második kiadás. - 

Budapest  : Libri Kiadó, 2022. 

324 p. 

ISBN 978-963-604-008-6 

821.511.141-31 

821.511.141-3/S99 

270 - URBÁNSZKI LÁSZLÓ 

Nemtelen nemesek : [regény] / Urbánszki László. - Második, átdolgozott, bővített kiadás. - [s.l.] : 

Historycum Kiadó, 2018. 

291 p. 

ISBN 978-615-58160-3-1 

821.511.141-311.6 

821.511.141-3/U72 

271 - WÉBER ANIKÓ 

Az osztály vesztese : [ifjúsági regény] / Wéber Anikó. - Második kiadás. - Budapest  : Pagony, 

2022. 

212 p. : il. 

ISBN 978-963-587-252-7 

821.511.141-31-93 

821.511.141-3/W37 

821.511.141(498) - Literatură maghiară din România 

272 - CSEH KATALIN 



51 

Amit nem lehet megenni : élet-dolgokról gyerekszemmel : [gyermekversek] / Cseh Katalin ; Bódi 

Kati illusztrációival. - Cluj-Napoca : Koinónia, 2013. 

60 p. : il. color. 

ISBN 978-973-165-084-5 

821.511.141(498)-1-93 

821.511.141(498)-1/C92 

273 - CSEH KATALIN 

Napraforgók a kertben : versek / Cseh Katalin. - Marosvásárhely (Târgu Mureş) : Lector Kiadó, 

2014. 

72 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-93437-7-7 

821.511.141(498)-1 

821.511.141(498)-1/C92 

274 - CSEH KATALIN 

Öröknyár / Csek Katalin ; Pánczél Évi rajzaival. - Cluj-Napoca : Koinónia, 2023. 

96 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-973-165-299-3 

821.511.141(498)-1 

821.511.141(498)-1/C92 

275 - GERGELY EDÓ 

Mese az élet virágáról / Gergely Edó ; il.: Fazakas Csilla. - Cluj-Napoca : Ábel Kiadó, 2013. 

64 p. : il. 

ISBN 978-973-114-177-0 

821.511.141(498)-34-93 

821.511.141(498)-3/G34 DL 1273/2014 

276 - GERGELY EDÓ 

Monyómesék / Gergely Edó ; illusztrálta Kürti Andrea. - Ediția a 2-a. - Kolozsvár : Koinónia, 

2015. 

72 p. : il. color. 

ISBN 978-973-165-066-1 

821.511.141(498)-34-93  087.5 

821.511.141(498)-3/G34 

277 - GERGELY EDÓ 

Monyónyár / Gergely Edó ; illusztrálta Kürti Andrea. - Kolozsvár : Koinónia, 2015. 

132 p. : il. color. 

ISBN 978-973-165-108-8 

821.511.141(498)-34-93  087.5 

821.511.141(498)-3/G34 

278 - LÖWI MAYA 

Fura Feri és a többiek / Löwi Maya ; a könyvet illusztrálta Bak Sára. - Cluj-Napoca : Stúdium, 

[s.a]. 

75 p. : il. color. 

ISBN 973-643-113-4 

821.511.141(498)-34-93 



52 

821.511.141(498)-3/L82 DL 393/2006 

279 - MIKOLA EMESE 

Félrehallgatások : mert nyomokban irodalmat tartalmazhat az élet / Mikola Emese. - Nagyvárad : 

Holnap Kiadó, 2018. 

244 p. 

ISBN 978-606-94684-1-8 

821.511.141(498)-31 

821.511.141(498)-3/M71 

280 - MIKOLA EMESE 

Hősnők tere : novellák / Mikola Emese. - Nagyvárad : Holnap Kiadó, 2024. 

112 p. 

ISBN 978-630-6612-10-9 

821.511.141(498)-32 

821.511.141(498)-3/M71 

281 - VITA PIROSKA 

Panni-mesék / Vita Piroska ; Fábián Gabriella rajzaival. - Marosvásárhely (Târgu Mureş) : 

Kreatív Kiadó, 2019. 

48 p. : il. color. 

ISBN 978-606-646-690-5 

821.511.141(498)-34-93 

821.511.141(498)-3/V70 



53 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

908 - Monografii zonale 

282 - Csíki olvasókönyv / szerkesztő: Hermann Gusztáv Mihály, P. Buzogány Árpád. - 

Csíkszereda : Hargita Megyei Hagyományőrzési Forrásközpont, 2009. 

384 p.,[16] p. il., foto color. 

ISBN 978-973-7625-24-3 

908(498.4-Harghita) 

Harghita 

908/C92 

91 - Geografie 

283 - HAHN, MICHAEL 

Lumea : atlas pentru copii / text: Michael Hahn ; traducere: Mălina Andronescu. - Köln : 

Schwager & Steinlein Verlag, [s.a]. 

44 p. : il. color, h. 

ISBN 978-3-89600-976-0 

912(100)(084.4)  913(100)(084.4)  087.5 

912/H15 

930 - Ştiinţa istoriei 

284 - Continentul Africa / editori: Corina Țaranu, Anca Pascu. - Cluj-Napoca : Sinapsis, 2017. 

72 p. : il. color, foto.. - (Călătorim în jurul lumii). 

ISBN 978-606-795-007-6 

930.85(6)(031)=135.1  087.5 

Africa 

930/A25 DL 1309/2018 



54 

INDEX DE NUME 

A 

Abaza, Irina - 232 

Abscisse - 119 

Active Translators SRL - 55 

Adichie, Chimamanda Ngozi - 151 

Agócs Írisz - 103 

Ahire, Elena - 1 

Albahari, David - 247 

Albrecht, Herdis - 194 

Albulescu, Laura - 187 

Alcántara, Ricardo - 41 

Alcott, Louisa May - 152 

Alemagna, Beatrice - 101 

Alexandru, Luminița - 222 

Alonso, María - 199 

Alvarez Miguéns, Marta - 38 

Amft, Diana - 19-21 

Andersen, Hans Christian - 132,146-147 

Andronescu, Mălina - 283 

Anghelina, Cristina - 162 

Anker, Margareth - 148 

Antonini, Gabriele - 62 

Anton, Mihaela - 54 

Ares, Adolfo Alonso - 22 

Atkinson, Stuart - 110 

Auer, Margit - 192 

B 

Baár Tünde - 254 

Badea, Andra - 77 

Baisch, Milena - 193 

Bakos Barbara - 254 

Bak Sára - 278 

Balint, Mihaela-Elena - 2 

Balkó Ágnes - 210 

Ballester, Arnal - 202 

Banks, Rosie - 153 

Banu, Mihaela - 8,26 

Barbadillo, Manuel - 215 

Barbu, Roxana - 154 

Barja, Juan - 120 

Barklem, Jill - 23-24 

Barnes, Ayax - 41 

Barthélemy, J.M. - 215 

Bartók Béla - 123 

Bartos Erika - 25 



55 

Bas, Carmen - 202-203 

Bauleo, Monica - 229 

Baum, Lyman Frank - 154 

Beaton, M.C. - 155 

Beaumont, Émilie - 26 

Beigel, Christine - 27 

Beliayeva, Mariana - 246 

Benda Luca - 153 

Bensch, Katharina - 28 

Bereményi Géza - 255 

Berési Csilla - 177 

Beurenmeister, Corina - 207 

Bică, Florin - 223 

Bican, Florin - 29,40,49,174,224 

Bindi Mondaini, Donatella - 209 

Blabey, Aaron - 29 

Blake, Quentin - 162 

Bódi Kati - 272 

Boehme, Julia - 30,194-196 

Bognár Éva Katinka - 260 

Bohnet, Jennifer - 156 

Boldizsár Ildikó - 256 

Bone, Emily - 110 

Borbás Mária - 167 

Borbély Judith Bernadett - 155 

Boyer, Crispin - 1 

Branişte, Lavinia - 32,213,225 

Brebeanu, Alina Loredana - 37,62,91,157 

Brooks, Felicity - 31 

Broska, Elke - 12 

Brudaşcă, Maria - 244 

Bruder, Ellie - 201 

Brun-Cosme, Nadine - 32 

Brüggemann, Vera - 28 

Bujdei, Dorin - 226 

Burtea, Iulia - 150 

Bushby, Aisha - 157 

Bustelo, Gabriela - 159 

Buteanu, Georgiana - 101 

Buxton, Michael - 66 

Buzogány Árpád, P. - 282 

Buzoianu, Alin - 86 

C 

Caleman, Andreea - 67,185 

Calligaro, Andra - 224 

Caragiale, Ion Luca - 227 

Cârstea, Georgeta - 1 

Cartwright, Mary - 62 



56 

Casalis, Anna - 17,33 

Casia, Nazario de - 248 

Cazimir, Otilia - 228 

Chapman, Jane - 65 

Chicet-Macoveiciuc, Ioana - 229 

Child, Lauren - 34 

Chiru, Monica Elena - 46,89 

Chiş, Ancuţa Lăcrimioara - 117 

Chiu, Cinyee - 93 

Chown, Xanna - 158 

Cleary, Beverly - 159 

Coben, Harlan - 160 

Columban, Alexandra - 173 

Concepción Zendrera - 119 

Coșescu, Mihaela - 35 

Cosma, Ioan - 230 

Cotoară, Sînziana - 97-98 

Cowell, Cressida - 36 

Cowley Heller, Miranda - 161 

Crișan, A. - 14 

Crişan, Andrei - 33 

Crişan, Andrei - 17 

Crișan, H. - 14 

Crişan, Horia - 17,33 

Crisholm, Jane - 38 

Csaplár Vilmos - 257 

Cseh Katalin - 272-274 

Csillag István - 252 

D 

Dahle, Stefanie - 193,195,197 

Dahl, Roald - 162 

Dale, Elizabeth - 37 

Damó István - 68 

Darcy, Liam - 37 

Daynes, Katie - 38 

Dazai Osamu - 250 

Decuble, Gabriel Horaţiu - 198 

Degnan, Mai Ly - 84 

Després, Geneviève - 42 

Deveo Studio - 150 

Dewdney, Anna - 39 

Di Marcello, Silvana - 55 

Dimitri, Simona - 73 

Din, Roxana - 243 

Dinulescu, Dragoş - 138 

Disney Storybook Artists. (New York) - 133,144 

Dolto, Catherine - 102 

Domonyi Rita - 10 



57 

Donaldson, Julia - 40 

Donovici, Alex - 231 

Donovici, Cristina - 231 

Doumerc, Beatriz - 41 

Dragomir, Tatiana - 186 

Drouin, Arthur - 42 

Dumas, Alexandre, tatăl - 212 

Dusíková, Maja - 88 

Duvoisin, Roger - 213 

E 

Echeverri, Catalina - 74 

Eftimie, Gabriella - 88 

Ehdin, Susanna - 116 

Ehrlin, Carl-Johan Forssén - 103 

Ende, Michael - 198 

Endreffy Zoltán - 106 

Engler, Michael - 43 

Esao - 124 

Esterházy Dóra - 194 

Ever, Claire - 31 

F 

Faas, Linde - 44 

Fábián Gabriella - 135,281 

Fábián Janka - 258 

Faltisz Alexandra - 56 

Faure-Poirée, Colline - 102 

Fazakas Csilla - 275 

Feldhaus, Hans-Jürgen - 126 

Ferrante, Elena - 210 

Fiedler, Jutta - 125 

Filotti, Ștefan - 239-240 

Fiodorov, Michael - 137 

Fiorin, Fabiano - 110,113 

Florescu, Sabrina - 102 

Foarţă, Şerban - 64 

Fontbaré, Gustave de - 119 

Francis, Suzanne - 133 

Franklin, Mark - 112 

Funke, Cornelia - 199 

G 

Gaál Éva - 4 

Gálfi Csaba - 114 

Gallais, Célia - 124 

García del Moral Mora, Amalio - 108 



58 

Gavrilă, Luminiţa - 104,171 

Geffenblad, Lotta - 45 

Geisler, Dagmar - 200 

Georgescu, Cătălin - 143 

Gergely Edó - 275-277 

Gernhäuser, Susanne - 46 

Gilbert, Elizabeth - 163 

Gilpin, Stephen - 50 

Ginsbach, Julia - 30,196 

Glăvan, Eugenia - 232 

Glazer-Naudé, Ludvik - 132 

Glue Works Animation - 70-71,87 

Goddard Zsuzsanna - 116 

Gogol, Nikolai Vasilievici - 248 

González, Marifé - 138 

Gordimer, Nadine - 164 

Gordon, Mike - 104 

Goscinny, René - 120 

Gotzen-Beek, Betina - 206 

Gravett, Emily - 40 

Grecsó Krisztián - 259 

Grimm, Fraţii - 132 

Guardiola, Luisa Vera - 22 

Gutierrez, Lorna - 47 

Günther, Hartmut - 125 

H 

Haas, Cornelia - 198 

Hahn, Michael - 283 

Halász Csilla - 252 

Hammesfahr, Guido - 48 

Hancock, David - 112 

Hărăguș, Isabela - 114 

Harcos Bálint - 260 

Harris, Gemma Elwin - 2 

Harris, Joanne - 165 

Hauff, Wilhelm - 132 

Haughton, Chris - 49 

Headon, Deirdre - 166 

Heit Zsófi - 262 

Heller, Julek - 166 

Herbach, Geoff - 50 

Hermann Gusztáv Mihály - 282 

Hicks, Debbie Ann - 100 

Hidalgo, Pablo - 209 

Hill, Karen - 51 

Holden, Wendy - 167 

Houellebecq, Michel - 214 

Howarth, Daniel - 51,69,91 



59 

Höller, Katrin - 130 

Hudson, Katy - 52 

Hughes, Shirley - 168 

Huguet, Rosa - 209 

I 

Ibrahim, Laila - 169 

Iftode, Ana - 136 

Illés Róbert - 160 

Illy, Regine - 189 

Imrei Andrea - 221 

Inaraja, Javier - 9 

Ionașcu, Rareș - 2 

Ionescu, Anca Irina - 80 

Iovu, Marilena - 30,43,52,57,59,196 

Irimia, Aurora - 27,50 

Ispirescu, Petre - 233 

J 

Janikovszky Éva - 261 

Jankovics Emília - 124 

Janssen, Mark - 53 

Jarin, Ronit - 130 

Jeler, Roxana - 238 

Jennings, Ken - 111 

K 

Kant, Komal - 170 

Karácsonyi Zsolt - 245 

Karol, Loreleï - 54 

Katona Ágnes - 161 

Kepler, SI - 141,144 

Kerr, Judith - 171 

Kessel, Carola von - 55 

Keszeg Ágnes - 268 

Kibuishi, Kazu - 121 

Kinney, Jeff - 172 

Kiss Árpád - 151 

Klein, Andrea - 125 

Koch, Herman - 149 

Koloszár Péter - 249 

Konkoly, Mariana - 234 

Kovács András Ferenc - 56 

Kovácsné Kliment Emilia - 212 

Könyves-Tóth Lilla - 4 

Krause, Joachim - 57 

Krautmann, Milada - 147 



60 

Kuhns, Lana - 58 

Kulcsár Júlia - 170 

Kunkel, Daniela - 59 

Kunnas, Mauri - 60 

Kunnas, Tarja - 60 

Kübra, Teber - 157 

Kürti Andrea - 276-277 

L 

Lacey, Minna - 61-62 

Lambert, Jonny - 63 

Lavarello, José M. - 13 

Lechermeier, Philippe - 64 

Lecreux, Michèle - 124 

Leeson, Christine - 65 

Lefèvre, A. M. - 129 

Le Goff, Hervé - 27 

Lenkes Ildikó - 253 

Lennon, Liz - 66 

Lindo, Elvira - 217 

Lin, Grace - 173 

Lisztes Gábor - 106 

Livanios, Eleni - 72 

Lobel, Arnold - 174 

Loiseaux, M. - 129 

Lovas Bea - 262 

Lowery, Mike - 111 

Lowry, Lois - 175 

Lööf, Jan - 67 

Lövétei Lázár László - 68 

Löwi Maya - 278 

Lucado, Max - 69-71 

Luhn, Usch - 201 

Luque, Juan - 175 

Luu, Bao - 61 

Lück, Susanne - 130 

Lütje, Susanne - 72 

M 

Măceșanu, Andrei - 225,237 

Man, Ofelia - 11 

Marías, Javier - 218 

Marin-Caea, Diana - 188 

Marsotto, Aurora - 211 

Măruţoiu, Victor Constantin - 230 

Maskell, Hazel - 113 

Matos, Martina - 19-21 

Mayes, Frances - 176 



61 

Medrea, Mariana - 235 

Mester Yvonne - 218 

Metzger, Wolfgang - 46 

Michelet, Sylvie - 26 

Mikola Emese - 279-280 

Mikszáth Kálmán - 263 

Milbourne, Anna - 73 

Milescu, Victoria - 18,140 

Millet, Jocelyn - 124 

Mitchell, Alison - 74 

Mitru, Alexandru - 236 

Mohai Szilvia - 163 

Moldovan, Alex - 237 

Molnár Júlia Dóra - 156 

Monteilhet, Hubert - 215 

Móra Ferenc - 264 

Móricz Zsigmond - 75 

Morss, Alex - 93 

Moses, Brian - 104 

Muică, Cristina - 19-21,47-48,93,95,110,113,193,195,197,216 

Muñoz Martín, Juan - 219-220 

Murphy, Gabi - 80 

N 

Nathan-Deiller, M. - 129 

Naum, Gellu - 238 

Navarro Gosálvez, Antonio - 81 

Neagu, Flori - 239 

Németh Dorottya - 251 

Németh Gábor - 265 

Neset Adrienn - 181-183 

Newell, Keith - 112 

Newman Gray, James - 158 

Newton, Teddy - 141 

Niculescu, Veronica D. - 39 

Nöstlinger, Christine - 202-203 

Nöstlinger, Christine (jr.) - 203 

Nystrand, Claudia - 45 

O 

Oberndorfer, Juliette - 95 

Olaru, Robert Ionut - 76 

Ornea, Irina - 184 

Orosz Annabella - 231 

Orosz, Susanne - 204 

Ortiz, Olina - 76 

P 



62 

Pabst, Ingrid - 205 

Pánczél Évi - 274 

Pápai Barna - 131,145 

Pascu, Anca - 284 

Patience, John - 136 

Pavel, Emanuel - 122 

Peneș, Carmina - 148 

Perrault, Charles - 132 

Perțea, Alina - 240 

Petre, Cristiana - 77 

Pfister, Marcus - 78 

Pizzato, Donata - 211 

Poantă, Laura - 242 

Poenaru, Gabriel - 241 

Pogonici, Mihaela - 42 

Polyák Béla - 82 

Popa, Irina Ruxandra - 31,63,65,90,99 

Popescu, Alina - 111 

Popescu, Dana - 227-228 

Popovici, Alexandra - 85 

Prodan, Iolanda - 250 

Pryor, Mark - 177 

Puybaret, Éric - 64 

R 

Radu, Cătălina - 132 

Radvány Zsuzsa - 75 

Raţiu, Virgil - 242 

Réber László - 261 

Reich Károly - 123 

Reider, Katja - 206 

Reiko, Doctor - 79 

Réti Attila - 211 

Rettl, Christine - 109 

Rieger, Anja - 125 

Riess, Walter - 208 

Riha, Susanne - 109 

Riordan, Jane - 80 

Robin - 102 

Robson, Kirsteen - 81 

Rohr, Richard - 106-107 

Rosa, Camila - 83 

Ross, Tony - 82,185,188 

Rostron, John - 113 

Rostron, Margaret - 113 

Roth, Philip - 178 

Roux de Luze, Clémence - 124 

Rowling, J. K. - 179-180 

Rudolf Endre - 164 



63 

Rulfo, Juan - 221 

Russell, Erin - 184 

Russell, Nikki - 184 

Russell, Rachel Renée - 181-184 

S 

Saint-Exupéry, Antoine de - 216 

Sâmihăian, Matei - 121 

Sánchez Vegara, Maria Isabel - 83-84 

Sanders, Jayneen - 85 

Sándor Zoltán - 247,266-267 

Scarry, Richard - 86 

Schenn, Roland - 208 

Schidu, Luana - 134 

Schmidt, Troy - 87 

Schneider, Antonie - 88 

Schneider, Liane - 89 

Simon, Francesca - 185 

Smallman, Steve - 90-91 

Smigelschi, Anamaria - 243 

Sóvágó Katalin - 152,178 

Spall, Kristina - 125 

Spinelli, Jerry - 186 

Spirin, Gennady - 248 

Ståhlberg, Ann-Cathrine Sigrid - 92 

Stanciu, Mircea - 244 

Stan, Elena - 115 

Stănescu, Elena - 235 

Stănese, Alexandru - 234 

Stark, Ulf - 92 

Stefanovits Péter - 176 

Steig, William - 187 

Stinghe, Ana - 35 

Știrbu, Raluca - 66 

Stoilov, Boris - 154 

Stroe, Astrid Georgiana - 205 

Suess, Anne - 11,15,205 

Surducan, Ileana - 223 

Șveduneac, Cristian - 58 

Szabó T. Anna - 34 

Szántai Zita - 169 

Szegedi Katalin - 256 

Szepes Mária - 268 

Szűcs Péter - 269 

Szűr-Szabó Katalin - 165 

T 

Tallec, Olivier - 32 



64 

Taplin, Sam - 112 

Țaranu, Corina - 284 

Taube, Anna - 216 

Taylor, Sean - 93 

Tekei Erika - 131,145 

Tello, Antonio - 219-220 

Tenigl-Takács László - 107 

Teodorovici, Lucian Dan - 245 

Tharlet, Ève - 79 

Thor, Huginn - 150 

Thuillier, Éléonore - 54 

Tiegreen, Alan - 159 

Tønnesen, Asbjørn - 148 

Topol, Jáchym - 249 

Tótfalusi Ágnes - 214 

Tóth Tamás Boldizsár - 179-180 

Touliatou, Sophia - 31 

Tourlonias, Joëlle - 43 

Trăşculescu, Gabriela - 168 

Țuțuianu Flavius - 3 

U 

Uchida, Sayako - 79 

Uderzo, Albert - 120 

Ungureanu, Dan - 238 

Urbánszki László - 270 

Urberuaga, Emilio - 217 

V 

Van Gool A. - 129 

Vázquez, M. José - 166 

Vicente, Isabel - 246 

Vidraşcu, Anatol - 6 

Viguera Franco, Ana María - 137 

Vita Piroska - 281 

Volintiru, Luminiţa - 79 

W 

Wagner, Mara Yvonne - 23-24 

Walliams, David - 188 

Warne, Frederick - 94 

Waters, Summer - 189 

Waterston, A.J.R. - 115 

Watkins, Laura - 47 

Watt, Fiona - 95-96 

Wéber Anikó - 271 

Weinhold, Angela - 105,127 



65 

Wekerle Szabolcs - 149 

Wells, Rachel - 96 

Wenzel-Bürger, Eva - 89 

Whatmore, Candice - 81 

Wielockx, Ruth - 97-99 

Wiencirz, Gerlinde - 132 

Wolf, Tony - 17,33 

Wright, Kathryn - 100 

Wright, Stephen - 62,110,113 

Y 

Yishai-Levi, Sarit - 251 

Z 

Zamazing, Cherie - 85 

Zoschke, Barbara - 207 

Zöller, Markus - 48 



66 

INDEX DE SUBIECTE 

A 

Africa - 284 

Austria - 109 

C 

Cluj-Napoca - 117 

H 

Harghita - 282 



67 

INDEX DE EDITURI 

A 

21. Század Kiadó - 161 

Ábel Kiadó - 275 

Akal - 120 

Alba Editorial S.L.U. - 83-84 

Alfaguara - 217 

Alice Books - 250 

Amulet Books - 172 

Anaya - 248 

Animus - 179-180 

Aquila - 114,234 

Aramis - 148,239-240 

Arena - 207 

Art - 29 

B 

Bambini Books - 129 

Bookart Kiadó - 221 

C 

Cartea Copiilor - 23-24,40,49,60,86,88,174 

Casa Editorială Signatura - 101 

cbj avanti - 189 

Christian Aid Ministries - 58 

Círculo de Lectores - 137,246 

Copilul Verde - 222 

Corint Junior - 208 

Creștem oameni - 35 

Crișan - 17 

Curtea Veche - 77,231 

Csimota Könyvkiadó - 34 

D 

Destino - 41 

Deveo Media - 150 

Didactica Publishing House - 79,102,241 

Doxologia - 226 

Duden - 125 

E 

Ecou - 230 

Ediciones B - 199 

Ediciones SM - 202-203,209,215,219-220 



68 

Editura Arthur - 111,121,162,173,184-188,198,225,237-238 

Editura Casa - 46,89 

Editura Crişan - 14,33 

Editura Eduard - 128,142,154 

ePublishers - 235 

Espasa - 175 

Espasa Calpe - 159 

Európa Könyvkiadó - 149,167,264 

Everest - 22 

F 

Fischer Verlag GmbH - 12 

Flamingo GD - 18,80,140 

Flamingo Junior - 5 

Frontiera - 244 

G 

Gama - 66,85 

G&G - 109 

Girasol - 9,134,138,158 

Gondolino - 127,147 

Gramma - 74 

Grupul Editorial Art - 122 

Gutenberg Kiadó - 56,68 

H 

Hachette Fascicoli - 141,144 

Hargita Megyei Hagyományőrzési Forrásközpont - 282 

Helikon Kiadó - 178 

Historycum Kiadó - 270 

Hodder Children's Books - 36 

Holnap Kiadó - 279-280 

Humanitas Junior - 2 

I 

IKEA Family - 92 

I.P.C. Könyvek - 169 

J 

Jaffa Kiadó - 160 

Jelenkor Kiadó - 218 

Juventud, D.L - 119 

K 



69 

Kalligram - 249,257,265 

Klopp - 204 

Koinónia - 272,274,276-277 

Kolibri Kiadó - 103 

Kossuth Kiadó - 251 

Könyvmolyképző Kiadó - 181-183,211 

Kreatív Kiadó - 3,131,135,145,281 

L 

Langenscheidt - 126 

Látóhatár Kiadó - 252 

Lazi Könyvkiadó - 152 

Lector Kiadó - 273 

Lettero Kiadó - 156 

Libri Kiadó - 245,258,269 

Limes - 242 

Litera - 1,6,8,26,97-98,115,133,143,146,168,192 

Loewe Verlag GmbH - 190 

M 

Magvető - 214,255,259 

Magyar Könyvklub - 116 

Manó Könyvek - 153,194,254 

Maxim - 177 

Media Venture Capital - 136 

Móra - 256 

Móra Ferenc Könyvkiadó - 4 

Móra Könyvkiadó - 123,170,261,268 

N 

Napkút Kiadó - 247,253 

Nemira - 39 

Nord-Süd Verlag - 78 

Novum - 124 

P 

Pagony - 82,260,271 

Pandora Publishing - 104,171 

Paralela 45 - 42,191,243 

Park Könyvkiadó - 210 

Parragon - 130 

Partvonal - 163 

Polis - 263 

Portocala Albastră - 32,45,67,213 

Pro Junior - 75 



70 

R 

RAO International Publishing Company - 132 

Ravensburger Buchverlag - 105,201,206 

Rolcris - 236 

Roxel Cart - 227-228 

S 

Sauerländer - 94 

Sawasawa - 151 

Schwager & Steinlein Verlag - 11,13,15-16,55,283 

Schwager & Steinlein Verlag GmbH - 28,205 

Școala Ardeleană - 117 

Scriptum - 51,69-71,87 

Secretariado de Publicaciones Universidad de Sevilla - 108 

Sinapsis - 284 

s.n. - 100,118,139,224 

Studio Baestarts - 10 

Stúdium - 278 

Szerzői kiadás - 25 

T 

Tedit FZH - 233 

Tericum - 176 

Timun Mas - 166 

U 

Új Ex Libris - 212 

Ulpius-ház Könyvkiadó - 155,164-165 

Unicart - 7 

Univers - 27,50,54,59,76,229 

Univers Enciclopedic Gold - 31,72,113,157 

Univers Enciclopedic Junior - 19-21,30,37,43-44,47-48,52-53,57,62-63,65,90-

91,93,95,99,110,193,195-197,200,216 

Universidad de Sevilla - 108 

Ursus Libris - 106-107 

Usborne Publishing - 38,61,73,81,96,112 

V 

Vár Ucca Műhely - 266 

Vellant - 64,232 

Viaţă şi Sănătate - 223 

VIP Berill - 262 

Z 



71 

zEtna - 267 


